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SHBA: DJEGIA E MANDATEVE, 
PD-LSI MINOJNE DEMOKRACINE

Hedhja e dherave, 100 euro më shumë për kamion 

Tarifën do ta paguajnë edhe individët. “News 24”: Tarifën do ta paguajnë edhe individët. “News 24”: 
Bashkia e Tiranës ka pranuar propozimin e fi rmës Bashkia e Tiranës ka pranuar propozimin e fi rmës 

Aferë në landfillin 
e Sharrës, caktohen 

tarifa shtesë nga 
koncesionari privat 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

QENDRIMI I FORTE I AMBASADES: REFUZONI THIRRJET PER BRAKTISJE TE KUVENDIT 

Nga ANI RUCI 

Opozita në Shqipëri kërkoi të 
hënën (18.02.2019) largimin e kry-

eministrit Edi Rama dhe zgjedhje të 
parakohshme parlamentare. Kërkesa 
erdhi menjëherë ... Vijon në faqen 21

Opozita, pse i djeg mandatet dhe 
kërkon zgjedhje të parakohshme

Dje
 “Deutsche Welle ” në

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet  2-3

Opozita nuk tërhiqet, të enjten dorëzohet dosja me deklaratat individuale. 
Basha: Nuk tërhiqemi. Rama: Film i parë sa herë afrohen zgjedhjet 

Për të hedhur mbetjet inerte në landfi llin e Sharrës, kom-
pani të ndryshme ndërtimi, kanë kontraktuar kamionë për 
të realizimin e këtij procesi. Ndërkohë, ashtu siç dihet, ky 
landfi ll është i vetmi vend në të gjithë kryeqytetin ku lejohet 
hedhja e dherave, apo materialeve që mbeten pas ndërtimeve. 
Kompanitë duhet të paguajnë një shumë prej 480 lekësh për ...

Në faqen 17
(Në foto) Protesta e 16 shkurtit para Kryeministrisë. Ambasada amerikane në Tiranë. Kryetari i PD Lulzim Basha, duke folur për mediat

Në faqen 6

Në faqen 7

U denoncua si 
i zhdukur 2 javë 
më parë, gjendet 
i vrarë 32-vjeçari 

 DOKUMENTI 

PERMET 

Projekti, shkrihen 
30 inspektorate, 
qindra punonjës 

rrezikojnë vendin 

 VLORE 

Në faqen 8

 

Rrëfimet e të 
mbijetuarve, tek 

ish-shtatorja 
e Enver Hoxhës 

PERKUJTIMI 

Në faqen 18

Masakra me 8 të 
vrarë, prokuroria 

kërkon burg përjetë 
për Ridvan Zykajn 

Vijon në faqet 20-21

Nga VETON SURROI 

Uzurpimi 
i pavarësisë 

Intervista
 Ditëse

Për shumicën e  madhe të 
qytetarëve, shteti i Kosovës është 

shndërruar në një aforizëm për me-
dia sociale, aty ku shumica e popul-
latës së vendit ...

Kompensimi, 750 pronarët që ndajnë 5 milionë dollarë 

Në faqet 10-12

Formulari i aplikimit për përfitimin nga fondi financiar. 6 dokumentet që duhen dorëzuar

EMRAT/ Ndërtimet pa leje, përfituesit e ‘dëmshpërblimit’ në Tiranë dhe në rrethe 

Publikohet lista me 750 
pronarë që do të marrin 

kompensimin e pronarëve 
që u është zënë toka nga 
ndërtimet pa leje. Fondi i 
vënë në dispozicion është 
rreth 552 milionë lekë. Bëhet 
fjalë për ndërtimet pa leje 
në drejtoritë për ALUIZNI-
t, përkatësisht në Tiranë 

të plotësojnë përfi tuesit për 
të marrë kompensimin. 
“Gazeta Shqiptare” pub-
likon listën me përfi tuesit në 
në gjithë vendin.Në vendim 
përcaktohet se për kompen-
simin e pronarëve përdoren 
po ato të ardhura që arkëto-
hen nga ...

Veri, Elbasan, Tiranë Jug, 
Tiranë Shtesat, Vlorë, Dur-
rës, Shkodër, Korçë, Kukës, 
Kavajë, fshatra turistikë 
dhe Kamëz, Vorë. Referuar 
vendimit të Këshillit të Min-
istrave, vlera e kompensimit 
për 43 920,53 m2 është 522 842 
426,65 lekë. ATP publikon 
edhe formularin që duhet 
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MANDATET
OPOZITA

Opozita pritet që të enj-
ten në Kuvend dhe në
KQZ të dorëzojë dosjen

me deklaratat individuale të de-
putetëve, të cilët heqin dorë nga
mandati. Vetë kreu i PD-së, Lul-
zim Basha, mohon çdo mundë-
si negocimi me Edi Ramën dhe
çdo mundësi për t'u tërhequr
nga vendimi për djegien e man-
dateve. Basha u shpreh i ven-
dosur se nuk ka kthim prapa
në vendimin për djegien e man-
dateve. Në një dalje për mediat,
Basha tha dje se opozita do të
jetë në krah të shqiptarëve. "Ajo
që do ndodhë është që nuk ka
kthim prapa, nuk është thjesht
çështje mandatesh, nuk do ketë
më parlament dhe për këtë nuk
ka dhe nuk do të ketë asnjë ne-
gociatë", deklaroi z.Basha.
Kreu i opozitës shprehet se ven-
dit i duhet një qeveri transitore,
për të përgatitur zgjedhjet e par-
akohshme dhe për të bërë
drejtësi. Pas vendimit për
lënien e mandateve, duket se
Lulzim Basha, tashmë nuk
kërkon vetëm qeveri transi-
tore, por edhe burgosjen e zyr-
tarëve të PS-së që sipas tij janë
kapur duke vjedhur vota. "E
para, dorëheqja e Edi Ramës,
largimi i Edi Ramës dhe hetimi
i tij. Qeveria transitore duhet
të mundësojë që të mos ketë
asnjë ndërhyrje politike si ajo
që bëri Edi Rama për të mbroj-
tur Vangjush Dakon. Damian
Gjiknuri, Taulant Balla që ka
vjedhur votat duhet të shkojnë
në burg", deklaroi z.Basha.
Kreu demokrat iu përgjigj edhe
deklaratës së zëdhënëses së
Komisionit Europian, Maja
Koçijançiç, sipas së cilës vendi-
mi i opozitës shqiptare për të
bojkotuar parlamentin dhe dje-
gur mandatet është kundër-
produktiv dhe shkon kundër
reformave që kërkon integrimi.
"Pengesa kryesore e integrim-
it të Shqipërisë është qeveria e
kapur duke vjedhur zgjedhjet,
siç demonstron dosja '339'. Kur
qeveria kapet duke vjedhur, në
çdo vend të Europës ikën
qeveria dhe fajtorët ndëshko-
hen para ligjit dhe hyjnë në
burg. BE duhet të jetë e be-
sueshme. Integrimin europi-
an e pengon kapja e gjitha
pushteteve, të cilat janë vetëm
në dorën e një autokrati të ko-
rruptuar dhe të lidhur me
krimin, -tha Basha.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI
Kryesia e PD-së miratoi
mbrëmë unanimisht propoz-
imin e grupit parlamentar të
për të hequr dorë nga man-
datet në Kuvend. Ky vendim
do t'i paraqitet sot për ven-
dimmarrje finale Këshillit
Kombëtar të PD-së. Pas
mbledhjes, kreu i PD-së, Lul-
zim Basha, refuzoi të komen-
tojë deklaratat e Ambasadës
së Shteteve të Bashkuara të
Amerikës, e cila është shpre-
hur kundër djegies së man-
dateve, por ai përmendi se
për PD dhe atë vetë nuk ka
frymëzim më të madh se
SHBA dhe demokracia
amerikane. Basha iu përgjigj
ambasadës amerikane me
një shprehje të presidentit
Linkoln. "Nuk komentoj
kurrë asnjë deklaratë të për-

Djegia e mandateve, opozita dorëzon të enjten dosjen me deklaratat individuale të deputetëve

Basha citon Linkolnin: Ky komb
do të ketë një lindje të re

"Nuk ka kthim pas për mandatet, të hetohet Rama”

Valentina Madani

VENDIMI
Opozita pritet që të
enjten në Kuvend të
dorëzojë dosjen me
deklaratat
individuale të
deputetëve, të cilët
heqin dorë nga
mandati. Vetë kreu i
PD-së, Lulzim
Basha, mohon çdo
mundësi negocimi
me Edi Ramën dhe
çdo mundësi për t'u
tërhequr nga
vendimi për djegien
e mandateve.

Çika: Më shumë
se 3 deputetë

kanë qenë pjesë
e Sigurimit

Shoqata Antikomuniste
e të Përndjekurve

kërkon më tepër transpar-
encë për dosjet e ish-Sig-
urimit të Shtetit për de-
putetët e parlamentit sh-
qiptar. Deri më tani Autori-
teti i Dosjeve thotë se më
shumë se 3 deputetë kanë
qenë pjesë e Sigurimit të Sh-
tetit, ndërsa kreu i Shoqatës
Antikomuniste, Nebil Çika
tregon se ka më tepër. "Ko-
misioni Bezhani, i cili ka
pastruar figurat pas vitit
1997, i ka dhënë atij në sh-
kelje të ligjit dhe ai rezul-
ton i pastër edhe pse në dosje
vërtetohet veprimtaria
kriminale me Sigurimin e
Shtetit", deklaroi z. Çika.
Sipas tij, Autoriteti ka për-
jashtuar disa emra të përf-
shirë në sigurimin e shtetit
në parlament. "Kemi të dhë-
na që është fshehur autori
të krimeve të komunizmit.
Kemi dy raste të vërtetuara,
siç është kryetari i parla-
mentit, Gramoz Ruçi dhe
deputeti Spartak Braho", u
shpreh z.Çika. Kreu i Sho-
qatës Antikomuniste të të
Përndjekurve thotë se
gjendja me fshehjen e
dosjeve të ish-Sigurimit të
Shtetit është e rëndë dhe se
duhet bërë edhe më tepër
transparencë publike.

faqësive të huaja në Tiranë,
por dua tua them qartë dhe
shkoqur se për mua dhe PD
nuk ka frymëzim më të madh
se SHBA dhe demokracia
amerikane. Në veçanti veçoj
presidentin Linkoln dhe dua
ta citoj: Shpresoj që kjo
sakrificë nuk do shkojë kot,
se ky komb nën zot do ketë
lindje të re të lirisë dhe
demokracisë. Qeverisja e

njerëzve nga njerëzit për
njerëzit nuk do të zhduket
nga faqja e dheut. Nuk do të
zhduket as nga faqja e Sh-
qipërisë, Zoti e bekoftë Sh-
qipërinë! Zoti e bekoftë
Amerikën", - tha Basha.
Kreu i PD-së sqaroi se djegia
e mandateve nuk është
qëllim në vetvete, por rekur-
si i fundit që i është lënë
opozitës për të arritur një

DEKLARATA
"Në veçanti mes
galerisë së
personaliteteve që
kanë dhënë kaq
shumë vlerësoj
presidentin Linkoln
dhe dua ta citoj: 'Ky
komb nën zot do të
ketë një lindje të re të
demokracisë dhe lirisë
dhe se qeverisja e
njerëzve nuk do të
zhduket nga faqja e
dheut, nga faqja e
Shqipërisë", - tha
z.Basha.

Deputetët e PD-së: Vendimi, si në gjyqet e diktaturës

Protesta e 16 shkurtit, lihet në burg
Florenc Hoxha dhe 5 protestues

qëllim madhor: shembja e një
qeverie të krimit, për krimin
dhe nga krimi dhe kthimi i një
qeverie të njerëzve, nga njerëz-
it dhe për njerëzit. "Djegia e
mandateve nuk është qëllim
në vetvete, djegia e mandat-
eve është rekursi i fundit që i
është lënë opozitës për të ar-
ritur një qëllim madhor. Të
shembim një qeveri të krim-
it, për krimin dhe nga krimi

dhe t'u japim shqiptarëve një
qeveri të njerëzve, nga njerëz-
it dhe për njerëzit. Për këtë,
ne nuk po kërkojmë të mar-
rim diçka, nuk po kërkojmë
të marrim mandate me ndih-
mën e krimit të organizuar,
siç ka bërë Edi Rama dhe siç
është vërtetuar edhe nga pro-
vat gjyqësore të publikuara
nga 'Zëri i Amerikës'. Ne po
japim!", deklaroi z.Basha.

Gjykata e Tiranës la
dje në burg 6 nga të ar-

restuarit për protestën e 16
shkurtit 2019 të thirrur nga
opozita, 7 të tjerë u lanë në
"arrest shtëpie" dhe 6 të
tjerë në "detyrim paraqitje".
"Arrest me burg" u dha për
Florenc Hoxhën, Ilir
Hamedanin, Resul Dacin,
Sajmir Rexhepin, Agim
Peposhin dhe Ferit Dank-
shin. Në "arrest shtëpie" u
lanë Emanuel Nallbani,
Naim Haxhiu, Andon
Nasigjini, Festim Taku, Ed-
jon Dine, Velion Tuci dhe
David Linati. Ndërsa masa
"detyrim paraqitje" u dha
për Suzana Dimushin,
Luftar Jakupin, Pëllumb
Shelnën, Mitat Fierakun,
Shpresa Linin dhe Hasan
Jakupin. Prokuroria ngri-
ti akuzën ndaj tyre për ve-
prën penale të "kundërsh-
timit të punonjësit të poli-
cisë", "goditje për shkak të
detyrës", "shkatërrim i
pronës" dhe "prishje të ren-
dit publik". Gjatë seancës
së vlerësimit të masës së
sigurisë, avokati i të arres-
tuarve, Ivi Kaso tha se

prokuroria nuk kishte asnjë
provë për ushtrim dhune. "Me
përjashtim të një personi që
ishte marrë gabimisht, të
gjithë kanë qenë pjesëmarrës
dhe e pranuan me krenari. U
pretendua nga ana e tyre se
nuk kanë kryer akte dhune
qofshin ndaj policisë, qoftë
ndaj pronës publike. Nuk ka

asnjë provë që t'i lidhin këta
me akte dhune. Organi i
prokurorisë dështoi të sillte
një provë të vetme apo një
imazh që t'i lidhe me akte
dhune. Prova nuk ka në asn-
jë nga fashikujt që solli
prokuroria", deklaroi z.Kaso.
Sipas tij, janë falsifikuar pro-
vat në rastin e ndalimit të Flo-

renc Hoxhës dhe ai që ka
bërë këtë do të mbajë
përgjegjësi. Deputetët e PD-
së, të pranishëm në se-
ancën e djeshme, e cilësu-
an vendimin si në gjyqet ko-
muniste. Kreu i grupit par-
lamentar të PD-së, Edmond
Spaho, e quajti vendimin e
gjykatës përpjekje për të de-
kurajuar protestën, por që
nuk do të funksionojë.
Ndërkohë që deputeti Ali-
beaj tha se Rama "duhej
tërhequr zvarrë". "Ky është
një proces i mirëfilltë poli-
tik, që më kujton gjyqet e dik-
taturës. Asnjë fakt dhe asn-
jë provë për atë që i aku-
zojnë, prishje të pronës pub-
like dhe prishje të qetësisë
publike. Ndërkohë që është
prishur vetëm kërpudha e
kryeministrit", tha z.Spaho.

PROTESTUESIT
Deputeti Salianji publikoi dje
një video të protestuesve të
arrestuar pas protestës së 16
shkurt për veprime të
dhunshme. Të akuzuarit
thërrasin "Rama ik" me dy
gishtat lart brenda kafazit të
xhamit. "Përshëndetje nga
gjykata! Kudo, në këmbë për
Shqipërinë", tha Salianji.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha

Gjatë një seance
parlamentare
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LUIGI SORECA
"Çdo deputeti individual i takon të vendosë vetë se çfarë do të bëjë me përgjegjësinë

që kanë marrë para votuesve, për të mbrojtur pozitat dhe interesat e tyre në
parlament. Kjo është detyra e tyre themelore. Megjithatë, është e qartë, se heqja

dorë nga mandatet është dukshëm kundërproduktive për Shqipërinë dhe shkon kundër
interesave të qytetarëve për reforma", tha z.Soreca.

FAQJA E PARE

Ambasada e SHBA-ve
reagoi dje fort ndaj
vendimit të opozitës

për djegien e mandateve në
parlament. Sipas ambasadës
amerikane, largimi nga Ku-
vendi minon parimet bazë të
demokracisë. Vendimi i
opozitës, siç thuhet në re-
agimin e ambasadës, minon
parimet bazë të demokra-
cisë. Po ashtu, theksohet se
ky vendim saboton përpa-
rimin e rëndësishëm që Sh-
qipëria ka arritur në zba-
timin e ligjit dhe qeverisjen
e përgjegjshme. Ambasada u
bën thirrje deputetëve të
heqin dorë nga ky vendim,
pasi zhgënjehen njerëzit, të
cilët i kanë zgjedhur për t'i
përfaqësuar. Qëndrimi i am-
basadës u paraqit nëpërmjet
një statusi në "Facebook".
"Një demokraci e shëndet-
shme kërkon një opozitë që
funksionon në mënyrë kon-
struktive brenda institu-
cioneve kushtetuese. Kërcë-
nimet nga Partia Demokra-
tike, Lëvizja Socialiste për
Integrim dhe parti të tjera
opozitare për të braktisur
mandatet e tyre në parla-
ment minojnë parimet bazë
të demokracisë dhe sabot-
ojnë përparimin e rëndë-
sishëm, që Shqipëria ka arri-
tur në zbatimin e ligjit dhe
qeverisjen e përgjegjshme.
Shtetet e Bashkuara u bëjnë
thirrje të gjithë deputetëve të
ngrihen mbi sherret politike,
të refuzojnë thirrjet për të
braktisur mandatet e tyre
dhe të mbrojnë idealet dhe
parimet që janë me rëndësi
thelbësore për çdo demokra-
ci të fortë. Nëse dështoni të
bëni punën tuaj, do të zhgën-
jeni njerëzit, të cilëve keni
privilegjin t'u shërbeni", thu-
het në reagimin e ambasadës
së SHBA-ve në Tiranë. Pas
Brukselit, reagoi në Tiranë
edhe ambasadori i Bashkim-
it Europian, Luigi Soreca,
kundër bojkotit dhe lënies së
mandateve nga opozita sh-
qiptare. Soreca shprehet për
"Top Channel" se kjo nuk çon
në drejtimin e duhur dhe ësh-
të kundër interesit të qyteta-
rëve. Bashkimi Europian
kërkon që mazhoranca dhe
opozita të dialogojnë për të
ulur tensionin. "Parlamenti
është baza e çdo demokracie
europiane. Ai është vendi ku
duhet të diskutohen dhe të
çohen përpara debatet mbi
reformat dhe zhvillimet për-
katëse. Parlamenti nuk du-
het bojkotuar. Dëgjuam
njoftimin nga partitë opozi-
tare, që deputetët individualë

BE, Soreca: Jo bojkot dhe djegie mandatesh, opozita të kthehet në Kuvend

Djegia e mandateve, Ambasada e
SHBA: Refuzoni thirrjet për dorëheqje
"Kërcënimet minojnë parimet e demokracisë"

Valentina Madani

do të heqin dorë nga man-
datet e tyre aktuale. Çdo de-
puteti individual i takon të
vendosë vetë se çfarë do të
bëjë, me përgjegjësinë që
kanë marrë para votuesve të
tyre, për të mbrojtur pozitat

dhe interesat e tyre në parla-
ment. Kjo është detyra e tyre
themelore. Është e qartë,
megjithatë, se heqja dorë nga
mandatet është dukshëm
kundërproduktive për Sh-
qipërinë dhe shkon kundër

THIRRJA
"Shtetet e Bashkuara u bëjnë
thirrje të gjithë deputetëve të
ngrihen mbi sherret politike,
të refuzojnë thirrjet për të
braktisur mandatet e tyre dhe
të mbrojnë idealet dhe
parimet që janë me rëndësi
thelbësore për çdo demokraci
të fortë. Nëse dështoni të bëni
punën tuaj, do të zhgënjeni
njerëzit, të cilëve keni
privilegjin t'u shërbeni", thuhet
në reagimin e ambasadës së
SHBA-ve.

interesave të qytetarëve për
reforma. 93% e shqiptarëve
dëshirojnë t'i bashkohen BE-
së, që do të thotë se janë vo-
tues nga të gjitha krahët e
parlamenti", deklaroi ambas-
adori i BE-së në Tiranë.
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"Kryeministri gënjen kur kapet në flagrancë"

PD: Rama, i lidhur me krimin, dosja
"339" dhe VOA nuk janë të PD-së

PD-ja akuzoi dje kryem
inistrin Edi Rama se

është i lidhur me krimin
dhe se ai ka blerë zgjedhjet.
PD reagoi dje ndaj dek-
laratës së kryeministrit Edi
Rama në Pukë, lidhur me
blerjen e votave. Deputeti
demokrat, Gent Strazimiri,
deklaroi se mohimi nga
Rama për blerjen e zgje-
dhjeve është njësoj si mo-
himi për kriminalizimin e
politikës dhe kanabizimin
e vendit. Nënkryetari i
grupit parlamentar të PD-
së i kujtoi Ramës se dosja
'339' dhe "Zëri i Amerikës"
nuk janë të Partisë Demo-
kratike. Strazimiri tha se
Edi Ramës sot nuk i beson
më askush, ndërsa u bëri
thirrje qytetarëve të mar-

rin pjesë masivisht në pro-
testën e të enjtes para parla-
mentit. "Dosja '339' nuk ësh-
të e PD-së. Bandat që blejnë
vota nuk janë të PD-së. Vang-
jush Dako, Arben Ndoka,
Elvis Roshi, Damian Gjik-
nuri nuk janë të Partisë
Demokratike, por janë
njerëzit kyç që komunikojnë

herë me bandat e krimit
të organizuar, herë me
banditët në krye të poli-
cisë për të blerë votat për
llogari të Edi Ramës. Sa
herë që Edi Rama do të
tentojë të mashtrojë sh-
qiptarët për pushtetin e
blerë me krimin, PD do t'u
tregojë shqiptarëve të
vërtetën jo sipas nesh, por
sipas 'Zërit të Amerikës'.
As kjo media nuk është e
PD-së. Ajo financohet nga
Departamenti Amerikan i
Shtetit, ka qenë për 46 vjet
i vetmi zë i së vërtetës për
shqiptarët dhe mbetet
ende sot, zëri i së vërtetës
së pamohueshme, të pain-
fluencueshme, asaj që nuk
është në shitje", tha
z.Strazimiri.

BUJAR NISHANI
"Në Bruksel, ne shqiptarët kemi shumë miq dhe janë të respektueshëm. Por, askush

prej tyre nuk e do Shqipërinë më shumë se shqiptarët. Unë nuk mund të bëhem
hipokrit dhe të them se ata e duan Shqipërinë më shumë se ne, që kemi vendosur të

jetojmë këtu. Edhe ambasadorët që janë akredituar këtu janë miq të mirë dhe
partnerë të respektueshëm, por më shumë sesa shqiptarët nuk mund të jenë

ambasadorët të interesuar për integrimin e Shqipërisë në BE", deklaroi z.Nishani.

Malltezi: Lefteri po detyrohet të hedhë “vallen” e Ramës

Lefter Koka, kundër LSI: Nuk e
djeg mandatin, na përdor Berisha
LSI iu bashkua unanimisht opozitës së bashkuar për

të djegur mandatet, por dje deputeti i Durrësit, Lefter
Koka, doli kundër vullnetit të grupit dhe kryetares Moni-
ka Kryemadhi. Ai deklaroi se është zgjedhur për të për-
faqësuar popullin dhe shton se LSI po tërhiqet zvarrë nga
Sali Berisha, njëri që sipas Kokës, bën thirrje për të qëllu-
ar me "plumb ballit" në shekullin e 21. "Vendimi im i
palëkundur është se unë nuk do të djeg mandatin e depu-
tetit, që mijëra durrsakë më kanë besuar. I zgjedhur prej
vullnetit të bashkëqytetarëve të mi, për të ushtruar push-
tetin legjislativ dhe të jem përfaqësuesi i tyre. Parimet e
mia në 2 dekada të jetës sime politike janë udhëhequr
vetëm nga interesi i qytetarëve. Janë ata që më kanë
treguar gjithmonë cila është e drejta dhe e vërteta, janë
ata bashkudhëtarët dhe udhërrëfyesit e mi", tha z.Koka.
Ky sipas tij, nuk është një vendim thjesht i Lëvizjes Social-
iste për Integrim, por i Saliut, i cili në shekullin e 21 bën
thirrje për plumba ballit. "Mandati im është besimi i mijëra
qytetarëve. Është mandati i qytetarisë, kulturës dhe fisni-
kërisë durrsake, që as në ditët më të vështira të këtij qyteti
nuk theu kurrë një xham. Qytetarët durrsakë kanë
treguar në çdo kohë se ata janë shembulli më i mirë i sho-
qërisë shqiptare. Mandati im nuk mund të përdoret asesi
për t'u vënë flakën institucioneve shtetërore apo parla-
mentit shqiptar. Thellësisht mirënjohës për të përfaqësuar
sa më denjësisht zërin tuaj!", deklaroi z.Koka. Por, anëtari
i kryesisë së PD-së, Jamarbër Malltezi, shprehet se Lefteri
po detyrohet të hedhë "vallen e Ramës" për shkak të firmës
që ka hedhur kur ishte ministër Mjedisi, në atë që e quan
afera 178 milionë euro e inceneratorëve.

Djegia e mandateve, ambasadori
britanik takon Bashën

Ambasadori i Mbretërisë së Bashkuar në Tiranë, Dun
can Norman, takoi pasditen e djeshme kreun e

opozitës. Takimi vjen një ditë pas
vendimit të opozitës për të djegur
mandatet e deputetëve dhe dy ditë
para protestës së paralajmëruar të
së enjtes para parlamentit, ndërsa
takimi është zhvilluar në selinë blu.
Pas takimit, asnjë prej palëve nuk
është prononcuar për mediat.
Ditën e protestës, më 16 shkurt,
ambasadori britanik u bëri thirrje
opozitarëve për një protestë paqë-
sore, duke iu bashkuar kështu
zërave të ambasadorëve të tjerë
europianë. Edhe gjatë ditës së hënë pati disa reagime
nga zyrtarë të lartë të BE-së, që u sugjerojnë opozitës të
mos djegë mandatet, por të vijojnë punën në parlament.

Ambasada e SHBA-ve në Tiranë
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MAZHORANCA
KRIZA

Kryetari i grupit par
lamentar të Partisë

Socialiste, Taulant Balla, e
lidh hapin e fundit të
opozitës për të djegur man-
datet me procesin e re-
formës në drejtësi dhe
pikërisht me ngritjen e in-
stitucioneve të reja në
drejtësi siç janë Byroja Ko-
mbëtare e Hetimit apo
SPAK. Gjithsesi, ai ka
theksuar se reforma në
drejtësi jo vetëm që nuk
ndalet nga djegia e mandat-
eve, por se të enjten
mazhoranca do të votojë
strukturat e KLGJ dhe
KLP. Sipas Ballës, vendimi
i opozitës bie ndesh me atë
që ndërkombëtarët presin
nga faktori politik në ven-
din tonë, në kuadër të së
ardhmes europiane. "Ësh-
të e rëndësishme të bëhet e
qartë për liderët e opozitës
që nëse ata vazhdojnë të
përbuzin parlamentin dhe
mjetet demokratike, e vet-
mja gjë që do të arrijnë ësh-
të distancimin e mëte-

Kryeministri Edi
Rama ka përjashtu
ar sërish në mënyrë

kategorike mundësinë e
dorëheqjes dhe krijimit të një
qeverie transitore, siç edhe
kërkon opozita. Nga Puka, ku
vijoi turin e tij të takimeve
"Bashkia që duam", kryemi-
nistri Rama nuk ka lënë pa
komentuar edhe zhvillimet e
fundit politike në vend dhe në
mënyrë të veçantë nismën e
opozitës për të djegur man-
datet e deputetëve. Ai u shpreh
i qartë, pavarësisht presionit
në rritje të opozitës, se do ta
çojë deri në fund kontratën e
qeverisjes me qytetarët, mad-
je duke bërë të ditur se do syn-
ojë të fitojë edhe zgjedhjet si
ato vendore të 30 qershorit,
ashtu edhe ato parlamentare
të 2021. "Nuk kemi rrugë tjetër.
Detyra jonë është të zbatojmë
kontratën me popullin dhe të
imponojmë atë që ka imponu-
ar populli në zgjedhje. Kjo ësh-
të e gjitha, të tjerat janë të
thjeshta për t'u kuptuar. Për
sa kohë do mendoni se sh-
qiptarët do i bëni për budal-
lenj, do ju lënë ku keni ven-
din, por edhe më pak do mbete-
ni. Në ballafaqimin e ardhs-
hëm zgjedhor, populli do i lë
aty ku janë po do jenë më pak
seç janë sot", - u shpreh
kryeministri Edi Rama. Duke
u ndalur te protesta e opozitës,
ai theksoi se kjo është një his-
tori që përsëritet nga opozita
sa herë që është para një palë
zgjedhjesh. "Një rrugë që ësh-
të e njohur për të gjithë, është
një film i parë. Sa herë afro-
hen zgjedhjet, nisin avazin se
nuk fitojnë dot. Ndërtuan një
çadër, bllokuan rrugën dhe
bënë çmos të shmangin
zgjedhjet", - u shpreh Rama.
Por, kësaj here sipas tij, opozi-
ta ka edhe një arsye akoma më
të madhe që proteston dhe kjo
ka të bëjë me reformën në
drejtësi dhe ngritjen e institu-
cioneve të reja të drejtësisë.
"Sot e njëjta situatë, ndërsa
reforma në drejtësi po ecën
dhe po hyn në fazën e ngritjes
së institucioneve. Ata i vihen
barrikadë vendit e drejtësisë
e përdorin argumente vetëdis-
kritituese. Kujt shqiptari që
di sadopak për procesin zgjed-
hor mund t'i besohet se këta
që flasin për blerje votash janë
zgjidhja e jo problemi, këta që
flasin për korrupsion e varfëri
janë zgjidhja e jo problemi. Kjo
është arsye sa herë ka zgjedhje
e nuk fitojnë dot, dalin nga bi-
narët si mënyra për t'i ikur
ballafaqimit me qytetarët e
zgjedhësit", - deklaroi më tej
Rama. Ai refuzoi edhe akuzat
e opozitës për blerje votash
nga socialistët, duke u kujtu-
ar atyre se në zgjedhjet e sh-
kuara vendore kishin minis-
trin e Brendshëm dhe të gjitha
institucionet që merreshin
me zgjedhjet. "Flasin për
zgjedhjet e shkuara, po kush
e ka harruar se në zgjedhjet e
shkuara ata ishin në qeveri,

Kryeministri ka deklaruar se opozita do të dalë nga zgjedhjet vendore më e vogël

Rama nuk tërhiqet: Do të zbatojmë
kontratën me popullin deri në fund
Protestat,  një film i parë sa herë afrohen zgjedhjen

kishin ministrin e Brend-
shëm, kishin institucionet. Si
u blenë votat nga ne? Ua
dhamë mundësinë, ua dhamë
të gjitha, por me një kusht, të
njohin rezultatin. Ngatër-
rojnë popullin në demokraci
me punonjësit e bashkive apo
ndjekësit fanatikë që i mble-
dhin për demonstrime force.

Shumë keq për ta, aspak mirë
për vendin", - nënvizoi kryem-
inistri. Gjatë fjalës së tij,
Rama tha se Puka sot ka pë-
suar një transformim të
madh, ndërsa nuk ka lënë pa
akuzuar edhe opozitën, për të
cilën tha se edhe pse në
opozitë, është pengesë për in-
tegrimin. "Sot jemi në një sit-

uatë krejt tjetër dhe rritet
numri i atyre që vijnë për të
kaluar një ditë apo edhe një
natë. Sfida është të investohet
më shumë. Fushë-Arrëzi ish-
te si të kaloje ferrin, por sot
ka marrë një hije shprese,
edhe pse problemet janë të
mëdha. Dallimi mes nesh dhe
atyre që sot edhe në opozitë

kanë dalë hapur si pengesë
për ecurinë e çeljes së negoci-
atave dhe janë kthyer në bo-
jatisë. Ata janë njësoj si dalli-
mi mes Pukës sot dhe Pukës
dje. Ata janë pa ide dhe pa viz-
ion. Puka është një qytet i
vogël dhe transformimi sot
është spektakolar. Nëse do
bënim një album fotografik,

shumë do thoshin se është fo-
tomontazh. Kur njerëzit na
dhanë votën, ne nuk shkuam
për pushime, por u kthyem
për të dëgjuar njerëzit. Ne
kemi një qeveri që më shumë
se kurrë më parë shqiptarët i
dëgjon dhe bën çmos për të
zgjedhur problemet", - tha
Rama.

ZGJEDHJET
"Flasin për zgjedhjet e shkuara, po kush e ka
harruar se në zgjedhjet e shkuara ata ishin në
qeveri, kishin ministrin e Brendshëm, kishin
institucionet? Si u blenë votat nga ne? Ua dhamë
mundësinë, ua dhamë të gjitha, por me një kusht, të
njihnin rezultatin. Ngatërrojnë popullin në demokraci
me punonjësit e bashkive apo ndjekësit fanatikë që i
mbledhin për demonstrime force".



I bllokuan rrugën
Ramës, në polici
nënkryetarja e
Bashkisë Lezhë

Nënkryetarja e Bash
kisë së Lezhës, Alfrida

Marku dhe 10 qytetarë të
tjerë të këtij qyteti janë pro-
ceduar dhe shoqëruar në
polici për tubim të pali-
gjshëm dhe bllokim të rru-
gës. Kjo, pasi gjatë para-
dites së djeshme, ata dhe dh-
jetëra banorë të Lezhës dhe
Shkodrës bllokuan super-
stradën në hyrje të qytetit
të Lezhës, aty ku do të ka-
lonte kryeministri Edi
Rama për të marrë pjesë në
disa takime në Vaun e De-
jës dhe Pukë, në kuadër të
turit "Bashkia që duam".
Qytetarët të mbështetur
edhe nga përfaqësues të
opozitës qëndruan në rrugë
për rreth 1 orë, duke sjellë
edhe përplasje me forcat e
policisë. Përballë rezis-
tencës së qytetarëve, esko-
rta e kryeministrit u
detyrua të devijojë rrugën
dhe të kalojë në një rrugë
dytësore për të shkuar drejt
Vaut Dejës.

Bushati, në krah të
Ramës: Duhen

më shumë investime
për veriun

Gati 1 muaj pasi u lar
gua nga detyra e min-

istrit të Jashtëm, Dimtir
Bushati është shfaqur dje
për herë të parë në krah të
Ramës. Kjo ka ndodhur
gjatë takimit të zhvilluar
gjatë ditës së djeshme në
Pukë, në kuadër të turit
"Bashkia që duam". Në
fjalën e tij në cilësinë e drej-
tuesit politikë për qarkun
Shkodër, Bushati ka
kërkuar më shumë inves-
time dhe zhvillim për veri-
un e Shqipërisë. "Ky nuk
është një debat thjeshtë
estetik sesi të përmirëso-
het jeta në Pukë dhe në
Fushë-Arrëz, por edhe sesi
t'i jepet një zhvillim edhe
më i madh zonës, duke pa-
sur parasysh resurset që
ka zona dhe mundësitë që
përmes projekteve zhvilli-
more ne të kemi më shumë
vizitorë, më shumë vende
pune dhe t'u krijojmë
mundësinë të rinjve që je-
tojnë në këtë zonë që jo
vetëm të studiojnë dhe të
shkollohen në Tiranë apo
diku jashtë vendit, por të
vijnë dhe të japin kontrib-
utin e tyre për zhvillimin e
Pukës dhe Fushë-Arrëzit",
- nënvizoi ai.

jshëm të elektoratit prej tyre.
Kjo sjellje është e papran-
ueshme nga partnerët tanë
ndërkombëtarë, të cilët nuk
mbështesin as metodat e
dhunshme dhe as këtë lloj re-
torike. Debati politik duhet të
ndodhë brenda institucioneve
shtetërore, pikë së pari bren-
da parlamentit. Asnjë parti
politike në Shqipëri nuk ka të
drejtë të dëmtojë perspektivën
europiane të Shqipërisë. Man-
datet e deputeteve përfaqë-

sojnë vullnetin e popullit.
Djegia e tyre do të thotë in-
jorimi i këtij vullneti", - u
shpreh Balla gjatë një taki-
mi me strukturat e PS-së në
Elbasan, në kuadër të
zgjedhjeve të ardhshme
lokale. Balla ka kërkuar nga
socialistët që të përqendro-
hen te zgjedhjet vendore. Si-
pas Ballës, konkurrenti
kryesor i socialistëve në
zgjedhje nuk është opozita,
por organizimi elektoral.

Djegia e mandateve, Balla: Opozita
ka hallin e reformës në drejtësi

Kryeministri
Edi Rama,
dje në Pukë

Kryeministri Edi Rama,
dje me banorët në Pukë
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Presidenti  Ilir Meta u
prit dje një takim të
veçantë nga Presiden-

ti i Gjermanisë, Frank-Walter
Steinmeier. Gjatë takimit pres-
identi Meta vlerësoi mar-
rëdhëniet e shkëlqyera midis
dy vendeve dhe shprehu
mirënjohjen e thellë për
mbështetjen 30-vjeçare të
Gjermanisë për zhvillimin e
Shqipërisë. Në mënyrë të
veçantë, Presidenti Meta
vlerësoi vëmendjen e madhe
që Presidenti Steinmeier dhe
Gjermania u kushtojnë mar-
rëdhënieve me Shqipërinë dhe
zhvillimeve në rajonin e Ball-
kanit Perëndimor. Duke u
ndalur te zhvillimet më të
fundit në rajon, të dy presi-
dentët ndanë të njëjtin
vlerësim se arritja e Mar-
rëveshjes së Prespës është një
shembull i suksesshëm që
inkurajon edhe Kosovën
edhe Serbinë për normaliz-
imin e marrëdhënieve dhe
arritjen e një marrëveshjeje
të qëndrueshme në interesin
më të mirë të paqes, stabili-
tetit dhe integrimit europian.

Nga ana e tij, Presidenti
Steinmeier e siguroi Presiden-
tin Meta se Gjermania do të
vazhdojë të jetë një partner i
rëndësishëm dhe mbështetës
kryesore në proceset inte-
gruese për Shqipërinë dhe të
gjitha vendet e rajonit, me
synim jo vetëm ruajtjen e sta-
bilitetit dhe paqes në Ball-
kan, por mbi të gjitha, për t'i
ndihmuar ata në avancimin
e reformave për një zhvillim
ekonomik të qëndrueshëm,
forcimin e shtetit ligjor dhe
prosperitetin e popujve të ra-
jonit. Në fund të takimit, Pres-
identi Meta e ftoi Presidentin
Steinmeier për një vizitë zyr-
tare në Shqipëri, që u mirëprit
me kënaqësi.
KONFERENCAKONFERENCAKONFERENCAKONFERENCAKONFERENCA

Në vijim të vizitës së tij
zyrtare në Gjermani, Presi-
denti i Republikës, Ilir Meta
mori pjesë edhe në Konfer-
encën Vjetore të Ndërmar-
rjeve të Vogla dhe të Mesme
gjermane në Berlin, ku mbaj-
ti edhe një fjalë përshënde-
tëse si i Ftuar Nderi. Konfer-
enca vjetore është një nga ak-
tivitetet më të rëndësishme
politike dhe ekonomike në
Berlin, ku marrin pjesë mbi
3500 personalitete të shquara
gjermane dhe ndërko-
mbëtare të politikës, botës së
biznesit dhe shoqërisë civile.
Presidenti Meta gjatë fjalës
së Tij, vlerësoi partneritetin
strategjik dhe marrëdhëniet
e shkëlqyera të bash-
këpunimit në të gjitha fush-

Komisioni i Ligjeve miratoi dje me votat e
mazhorancës strukturën e punonjësve të Këshillit

të Lartë Gjyqësor dhe Këshillit të Lartë të Prokurorisë.
Në organin më të lartë qeverisës të akuzës numri i
punonjësve do të jetë 65, megjithëse vetë KLP kishte
kërkuar 75 vetë. Kreu i KLP-së, Gent Ibrahimi, tha se
kjo shtesë duhet për shkak se me krijimin e SPAK dhe
Byrosë së Hetimit rritet dhe volumi i punës. "Nevojat
tona janë tani. Siç e dini ju Këshilli i Lartë i Prokuror-
isë është tani në procesin e kryerjes së dy detyrave më
të rëndësishme, që i kryen tani në këto muaj përpara
se të alokohet buxheti dhe strukturat. Jemi të detyru-
ar nga ligji që ende pa u financuar dhe pa u mbështe-
tur administrativisht dhe financiarisht të japim
produkt sa i takon Prokurorisë së Posaçme, të japim
produkt sa i takon Prokurorit të Përgjithshëm", thek-
soi z.Ibrahimi. Po ashtu edhe për Këshillin e Lartë
Gjyqësor numri i personelit shkoi në 125 nga 144 që
kishin kërkuar vetë krerët e këtij institucioni. Në fund
të seancës, kreu i Komisionit të Ligjeve, Ulsi Manja, u
shpreh se reforma në drejtësi do të vazhdojë dhe se
askush nuk e pengon, pavarësisht djegies së mandat-
eve të opozitës. "Me mandate të djegura apo me man-
date të plota, një gjë është e qartë: Kuvendit të Shqipërisë
i takon vetëm të japë suportin e duhur financiar për
funksionimin e këtyre organeve, por nuk ka asgjë që e
pengon reformën në drejtësi dhe ngritjen e institucion-
eve të reja të drejtësisë",- deklaroi z.Manja.

Kreu i shtetit, Ilir Meta u prit nga homologu i tij gjerman, Frank-Walter Steinmeier

Meta takon Steinmeier: Marrëveshja
e Prespës, shembull për Kosovë-Serbi
Gjermania, mbështetëse kryesore e integrimit për Shqipërinë

KONFERENCA
Në vijim të vizitës së tij zyrtare në Gjermani,
Presidenti i Republikës, Ilir Meta mori pjesë edhe
në Konferencën Vjetore të Ndërmarrjeve të Vogla
dhe të Mesme gjermane në Berlin, ku mbajti edhe
një fjalë përshëndetëse si i ftuar nderi.





Struktura, KLP do të
ketë 65 punonjës dhe
KLGJ do të ketë 125

at mes Republikës së Sh-
qipërisë dhe Republikës Fed-
erale të Gjermanisë. Presi-
denti Meta gjatë fjalës së tij
bëri një ekspoze të potencial-
eve në sektorët prioritar, ku
renditi mes të tjerash dhe disa
oportunitete investimesh për
biznesin e huaj dhe atë gjer-
man në veçanti.
FTESAFTESAFTESAFTESAFTESA

Në mënyrë të veçantë Pres-
identi Meta ftoi biznesin gjer-
man për mundësitë e investi-
meve në sektorin e turizmit
dhe energjetikës në Sh-

qipëri. "Ftesa ime e sinqertë
dhe e drejtpërdrejtë është që
t'ju ftoj në Shqipëri jo vetëm
si turistë për të shijuar buku-
ritë e saj të jashtëzakon-
shme, por edhe si investitorë
potencial duke shfrytëzuar
kapitalin tuaj financiar dhe
ekspertizën menaxheriale
në sektorin e turizmit"-thek-
soi Presidenti Meta. Kreu i
Shtetit prej disa vitesh ndod-
het në një vizitë zyrtare në
Gjermani ku morri pjesë në
edicion të 55-të të Konferencës
së Sigurisë së Mynihut, ku u

diskutuan dhe debatuan një
sërë qëndrimesh lidhur me
zhvillimet aktuale botërore,
sfidat e rendit liberal botëror,
multilateralizmi, mar-
rëdhëniet transatlantike e
kërcënime e reja për paqen
dhe sigurinë në botë. Gjatë
pjesëmarrjes në Konferencë,
Presidenti Meta u takua edhe
me një sërë homologësh e per-
sonalitete pjesëmarrëse, përf-
shi edhe kancelaren gjer-
mane, Angela Merkel dhe
Presidentin e Armenisë, Ar-
men Sarkissian.

Akuzat, Spiropali paralajmëron padi në gjykatë

PD: Familja e Spiropalit përfitoi
550 mln lekë fonde publike

PD-ja publikoi një skemë
ku pretendohet se në

mënyrë korruptive dhe
konflikt interesi, familja e
ministres Elisa Spiropali,
ka marrë nga fondet pub-
like 550 milionë lekë. Drej-
tuesja e Departamentit An-
tikorrupsion, në PD Lealba
Pelinku, tha se në skemën
korruptive  është përfshirë
direkt  vëllai, bashkëshorti
dhe vetë Elisa Spiropali.
"550 milionë lekët janë mar-
rë me tenderë të vegjël, që
nuk tërheqin vëmendjen.
Me tenderë 6-7 milionësh,
bashkëshorti i Elisa Spiro-
pali i ka dhënë kompanisë
së krijuar nga kunati i tij,
vëllai i Elisës rreth 350 mil-
ionë lekë. Është e faktuar
si nga transaksionet e the-
sarit, ashtu edhe nga të
dhënat e Tenderëve Publikë
se ish-drejtoresha e doga-
nave ka blerë përmes ten-
derëve deri edhe traun e
doganës në kompaninë e
vëllait të saj. Sipas të
dhënave të siguruara nga
Thesari i Shtetit, kompania

Solomon, në kundërshtim me
ligjet e vendit, ka përfituar
fonde dhe tenderë edhe nga
drejtoria e Doganave Fier, në
të njëjtën kohë kur Elisa
Spiropali ishte drejtoreshë
doganash. Më pas, edhe doga-
na Vlorë është në listën e aty-
re që kanë dhënë miliona.  Më
saktë rreth 67 milionë lekë",
deklaroi zj. Lealba Pelinku.
Akuzat e PD, zëdhënësja e
qeverisë, Elisa Spiropali do t'i
çojë në gjykatë. Spiropali
hedh poshtë të gjitha preten-
dimet dhe akuzat e PD për
afera korruptive dhe përfitim
të tenderëve nga kompania e

vëllait të saj. "Vëllai im nuk
ka përfituar kurrë dhe as-
njëherë asnjë kontratë apo
fond publik, as kur isha
beqare, as kur u martova,
as kur isha aktiviste, as
kur isha drejtore, e as tani
si ministre. Po fjalët me këta
gojështhurur janë të tepër-
ta. Padia është e vetmja
rrugë me këta bartës e
përçues të horrllëkut poli-
tik. Në gjykatë le të provojnë
çfarë akuzojnë ose përndry-
she paratë për dëmin do të
shkojnë për të ndihmuar
kopshtin e Kolonjës",-thek-
soi zj.Spiropali.

JORIDA TABAKU
Deputetja Tabaku i
kërkoi Inspektoratit
të Pasurive të nisë
menjëherë hetim
pasuror për atë që e
quan  pasuri të
paligjshme të
Spiropalit.

Presidenti  Ilir Meta dje me Presidentin
e Gjermanisë, Frank-Walter Steinmeier
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Zbulohet projektligji që shkrin inspektoratet ekzistuese. Krijohen 6 megainspektorate

Shkrihen 30 inspektorate, qindra
persona rrezikojnë vendet e punës
Nisma synon të shmangë mbivendosjet e kompetencave
Fill pas zgjedhjeve par

lamentare të 2017, so
cialistët me marrjen e

mandatit të dytë të qever-
isjes prezantuan edhe një
platformë të re qeverisëse, që
kishte në thelb një qeveri të
vogël dhe riorganizim të një
sërë institucionesh. Kështu,
veç shkrirjes dhe bashkimit
të disa ministrive,
mazhoranca u zotua që të
shkrijë apo bashkojë dhe një
sërë institucionesh të tjera të
nivelit të dytë. Angazhim që
duket se ka nisur tashmë të
vihet në jetë. Të majtët kanë
vendosur dhe brenda pak
ditësh pritet të shkrihet
hipoteka dhe ALUIZNI për të
krijuar Kadastrën. Por kjo
është vetëm një pjesë e punës,
pasi qeveria ka vendosur të
ndërmarrë një hap tjetër për
të shkrirë thuajse të gjitha
inspektoratet dhe drejtoritë
e hetimit dhe kontrollit që
funksionojnë aktualisht.
Qeveria ka përgatitur një
projektligj, të cilin e ka
hedhur për diskutim te insti-
tucionet që preken dhe që
parashikon rreth 30 trupat
inspektuese që funksionojnë
aktualisht të bashkohen dhe
të funksionojnë në vetëm 6
të tilla.
PROJEKTLIGJIPROJEKTLIGJIPROJEKTLIGJIPROJEKTLIGJIPROJEKTLIGJI

Objektivi i këtij projek-
tligji që është propozuar ësh-
të riorganizimi i trupave ins-
pektuese shtetërore sipas
fushave të inspektimit me
funksione të ngjashme ins-
pektuese, për të shmangur
mbivendosjet e kompeten-
cave ligjore, si dhe për një
menaxhim dhe koordinim
më të mirë të ISH-ve. Nisur
nga kjo, projektligji sug-
jeron riorganizimin e të
gjitha trupave inspektuese
me funksione të përbashkë-
ta ose të ngjashme inspek-
tuese, duke bërë të mundur
që 30 trupat inspektuese t'i
organizojë në vetëm 6 të til-
la. Natyrisht, që ky riorgani-
zim do të sjellë dhe një reduk-
tim të numri të vendeve të
punës dhe shumë persona
pritet të humbasin punën.
RIORGANIZIMIRIORGANIZIMIRIORGANIZIMIRIORGANIZIMIRIORGANIZIMI

Projektligji parashikon
krijimin e Inspektoratit Sh-
tetëror të Shëndetësisë dhe
Ushqimit, duke krijuar një
megainspektorat, i cili duhet
të jetë përgjegjës për kontrol-
lin e sigurimit të shërbimeve
të kujdesit shëndetësor dhe
zinxhirit ushqimor, duke sig-
uruar mbrojtjen e interesit
publik. Për krijimin e tij sh-
krihen Autoriteti Kombëtar
i Ushqimit, Inspektorati Sh-
tetëror Shëndetësor, Agjencia
Kombëtare e Barnave dhe
Pajisjeve Mjekësore, Drejto-
ria e Shërbimit të Peshkimit
dhe Akuakulturës, Drejtoria
e Shërbimit Veterinar, Zyra

NISMA, JA INSPEKTORATET QË
KRIJOHEN DHE ATA QË SHKRIHEN

SHKURTIMET
Nisur nga kjo,
projektligji sugjeron
riorganizimin e të gjitha
trupave inspektuese me
funksione të
përbashkëta ose të
ngjashme inspektuese,
duke bërë të mundur që
30 trupat inspektuese
t’i organizojë në vetëm
6 të tilla. Natyrisht që
ky riorganizim do të
sjellë dhe një reduktim
të numri të vendeve të
punës dhe shumë
persona pritet të
humbasin punën.

për Mbrojtjen nga Rreza-
timet, Fondi i sigurimit të
detyrueshëm të kujdesit
shëndetësor dhe Inspektora-
ti i Mbrojtjes së Tokës. Një
tjetër trup inspektuese që
krijohet është Inspektorati
Shtetëror i Mjedisit dhe Ter-
ritorit dhe pjesë e tij do të
jenë: Inspektorati Shtetëror
i Mjedisit, Pyjeve, Ujërave
dhe Turizmit, Inspektorati
Kombëtar i Mbrojtjes së Ter-
ritorit, Agjencia Kombëtar e
Zonave të Mbrojtura dhe In-
spektorati Kombëtar për
Mbrojtjen e Trashëgimisë
Kulturore. Trupa e tretë ins-
pektuese që krijohet është

Inspektorati Shtetëror i
Teknikës dhe Teknologjisë.
Pjesë e këtij inspektorati do
jenë inspektoratet ekzis-
tuese si: Inspektorati Sh-
tetëror Teknik dhe Industri-
al, Autoriteti Kombëtar për
Sigurinë dhe Emergjencën në
Miniera, Autoriteti i Kon-
trollit Shtetëror të Ek-
sporteve dhe Agjencia Ko-
mbëtare e Burimeve Naty-
rore. Institucioni i katërt in-
spektues që krijohet është
Inspektorati Shtetëror i
Transportit dhe Infrastruk-
turës, si inspektorat që
mbikëqyrës dhe kontrollin
sektorin e infrastrukturës

dhe transportit rrugor, detar,
hekurudhor dhe të aviacion-
it. Për krijimin e tij shkrihen:
Drejtoria e Përgjithshme e
Shërbimeve të Transportit
Rrugor, Autoriteti i Aviacion-
it Civil, Drejtoria e Përgjiths-
hme Detare, Drejtoria e Ins-
pektimit të Hekurudhave dhe
Inspektorati Teknik i Digave
dhe Dambave. Krijohet po
ashtu Inspektorati Shtetëror
i Ekonomisë dhe për krijimin
e tij do të shkrihen: Inspekto-
rati Shtetëror i Mbikëqyrjes
së Tregut, Drejtoria e Hetim-
it Tatimor dhe Drejtoria e
Hetimit Doganor. Institucio-
ni gjashtë inspektues që kri-
johet është Inspektorati Sh-
tetëror i Çështjeve Sociale
dhe ai do ketë funksionet që
sot i kryejnë Inspektorati
Shtetëror i Punës dhe Shërbi-
meve Shoqërore, Instituti i
Sigurimeve Shoqërore, Insti-
tuti i Sigurimeve Shëndetë-
sore, Inspektorati Shtetëror
i Arsimit dhe Drejtoria e
Përgjithshme e Arkivave.

PROJEKTLIGJI

NENI 10
2. "Këshilli i Ministrave me propozim të
Inspektoratit të Përgjithshëm Shtetëror
miraton rregullat e organizimit e të
funksionimit të inspektorateve shtetërore,
funksionet e inspektimit në kompetencë të
tyre, si dhe numrin dhe juridiksionin territorial
të drejtorive të tyre, nëse ka të tilla".
3. "Struktura dhe organika e inspektorateve
shtetërore miratohet nga Kryeministri, me
propozim të Inspektoratit të Përgjithshëm
Shtetëror".
NENI 11
 Pika 1 dhe 2 ndryshohen si më poshtë:
1. "Çdo inspektorat shtetëror drejtohet nga
Kryeinspektori Shtetëror".
2. "Kryeinspektori Shtetëror emërohet dhe
lirohet nga detyra nga Kryeministri, me
propozimin e Ministrit përgjegjës dhe
Inspektorit të Përgjithshëm Shtetëror".
Në pikën 3, fjala "kryeinspektori"
zëvendësohet me "Kryeinspektori Shtetëror"
dhe fjalët "miratohen me vendim të Këshillit të
Ministrave" zëvendësohen me fjalët,
"miratohen me vendim të Këshillit të
Ministrave me propozim të Ministrit përgjegjës
dhe Inspektorit të Përgjithshëm Shtetëror".

NENI 12
Pas nenit 12 shtohet neni 12/1 me këtë
përmbajtje:
"NENI 12/1
Emërimi dhe lirimi nga detyra i nivelit të mesëm,
të ulët dhe ekzekutiv në Inspektoratet
Shtetërore.
"Emërimi dhe lirimi nga detyra i nivelit të mesëm,
të ulët si dhe atij ekzekutiv në inspektoratet
Shtetërore bëhet nëpërmjet Departamentit të
Administratës Publike bazuar në legjislacionin
për nëpunësin civil, dhe akteve nënligjore që
përcaktojnë kushtet dhe kriteret profesionale të
rekrutimit dhe të karrierës".
NENI 32 :
Pika 1 ndryshon si më poshtë:
1. Inspektimi i njoftohet nëpërmjet
njoftimit paraprak të autorizimit për kryerjen e
inspektimit, subjektit të inspektimit, jo më vonë
se 7 ditë përpara fillimit të veprimeve të
inspektimit, nga trupa inspektuese".
NENI 33
Vendi i inspektimit "Vendi i inspektimit përcaktohet
në autorizim. Vendi i inspektimit është kudo ku
kryen veprimtarinë e tij subjekti i inspektimit dhe
ndodhen faktet që lidhen me respektimin apo
mosrespektimin e kërkesave ligjore".

 Krijohet:
Inspektoratin Shtetëror të Shëndetësisë dhe
Ushqimit
 Shkrihen:
Autoriteti Kombëtar i Ushqimit
Inspektorati Shtetëror Shëndetësor
Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve
Mjekësore
Drejtoria e Shërbimit të Peshkimit dhe Akuakulturës
Drejtoria e Shërbimit Veterinar
Zyra për Mbrojtjen nga Rrezatimet
Fondi i sigurimit të detyrueshëm të kujdesit
shëndetësor
Inspektorati i Mbrojtjes së Tokës
 Krijohet:
Inspektorati Shtetëror i Mjedisit dhe Territorit
 Shkrihen:
Inspektorati Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve, Ujërave dhe
Turizmit
Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit
Agjencia Kombëtar e Zonave të Mbrojtura
Inspektorati Kombëtar për Mbrojtjen e Trashëgimisë
Kulturore.
 Krijohet:
Inspektorati Shtetëror i Teknikës dhe Teknologjisë
 Shkrihen:
Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial
Autoriteti Kombëtar për Sigurinë dhe Emergjencën
në Miniera
Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve (MM)
Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore
 Krijohet:
Inspektorati Shtetëror i Transportit dhe
Infrastrukturës
 Shkrihen:
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit
Rrugor
Autoriteti i Aviacionit Civil
Drejtoria e Përgjithshme Detare
Drejtoria e Inspektimit të Hekurudhave
Inspektorati Teknik i Digave dhe Dambave
 Krijohet:
Inspektorati Shtetëror i Ekonomisë
 Shkrihen:
Inspektorati Shtetëror i Mbikëqyrjes së Tregut
Drejtoria e Hetimit Tatimor
Drejtoria e Hetimit Doganor
 Krijohet:
Inspektorati Shtetëror i Çështjeve Sociale
 Shkrihen:
Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve
Shoqërore
Instituti i Sigurimeve Shoqërore
Instituti i Sigurimeve Shëndetësore
Inspektorati Shtetëror i Arsimit
Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave

Kryemisnistri Edi Rama gjatë
një mbledhjeje me ministrat

Shoqeria permbarimore JUSTITIA

Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e PARE ,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilen
ka vene hipoteke BKT BANK, me këto të dhëna:
Pasuria “ARE” nr. 17/5, Zona Kadastrale 3339, me sipërfaqe 7780 m² faqe 190 vol.5, e ndodhur në Vrrin
Duurrës, në pronësi të z.Adrian Sefer Kapllani dtl.08.03.1969, zj.Merita Myzafer Kapllani dtl.24.06.1970
 Në vlerën 11.600.000  (njëmbëdhjetë milion e gjashtëqind mijë ) Lekë.
Pasuria Apartament me sip.120m2 nr.pas.41/150+1-1 zk.8518 vol.116 fq.54 me adresë:Plazh /13 Durrës
në pronësi të z.Adrian Sefer Kapllani dtl.08.03.1969.
Në vlerën 5.381.856  (pese milion e treqind e tetëdhjetë e një mijë e teteqind e pesëdhjetë e gjashtë ) Lekë.

   Ankandi zhvillohet në datën 07.03.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e përmbaruesit
gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë.

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me përmbarues gjyqësor Enuar
Merko me adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se
më datë  15.03.2019 ora 8 ºº -  16 ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi
i II-të për shitjen e 4 pasurive të paluajtshme , në pronësi të  Shoqërisë “VIC-
TORY INVEST” SH.P.K me vlera fillestare ne ankand: a)176,867.6 (Njëqind e
shtatëdhjet e gjashtë mijë e tetëqind e gjashtëdhjet e shtatë pikë gjashtë) USD
për Pasurinë e paluajtshme, Ullishte me sipërfaqe totale 2,795 m², rregjistruar në
Z.V.R.P.P Tiranë me Nr.pasurie 547/66, Vol.18, Fq.152, ZK.2704 e ndodhur në
Mjull-Bathore në pronësi të Shoqërisë “VICTORY INVEST” SH.P.K. ;b)171,172.4
(Njëqind e shtatëdhjet e një mijë e njëqind e shtatëdhjet e dy pikë katër) USD për
Pasurinë e paluajtshme, Ullishte me sipërfaqe totale 2,705 m², rregjistruar në
Z.V.R.P.P Tiranë me Nr.pasurie 547/67, Vol.18, Fq.153, ZK.2704 e ndodhur në
Mjull-Bathore në pronësi të Shoqërisë “VICTORY INVEST” SH.P.K.; c) 221,480
(Dyqind e njëzet e një mijë e katërqind e tetëdhjet) USD për Pasurinë e
paluajtshme, Ullishte me sipërfaqe totale 3,500 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P
Tiranë me Nr.pasurie 547/72, Vol.19, Fq.146, ZK.2704 e ndodhur në Mjull-
Bathore në pronësi të Shoqërisë “VICTORY INVEST” SH.P.K.; d)94,920 (Nëntëdhjet
e katër mijë e nëntëqind e njëzet) USD për Pasurinë e paluajtshme, Ullishte me
sipërfaqe totale 1,500 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Tiranë me Nr.pasurie 547/73,
Vol.19, Fq.147, ZK.2704 e ndodhur në Mjull-Bathore në pronësi të Shoqërisë
“VICTORY INVEST” SH.P.K. Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit
0672027580, +355 4 22 31 888. email enuar.merko@gmail.com
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Një 32-vjeçar i denonc
uar i zhdukur që
prej 6 shkurtit të këtij

viti është gjetur i vrarë bren-
da në makinën e tij, në ven-
din e quajtur "Përroi i Thellë"
në Këlcyrë. Kanë qenë ban-
orët e zonës, të cilët kanë
lajmëruar policinë kur kanë
pikasur makinën në greminë.
Viktima është Sokol Rama
nga fshati Mamaj i Tepelenës.
Menjëherë pas sinjalizimit
për gjetjen e trupit të pajetë,
uniformat blu kanë shkuar
në vendngjarje dhe kanë ni-
sur hetimet. Paraprakisht,
policia dyshon se vrasja e të
riut ka lidhje me prishjen e
pazareve të drogës dhe se au-
tor i krimit është shoku i tij,
Roland Milo, i cili është shpal-
lur në kërkim. Milo, nga fs-
hati Miçan i Frashërit në
Përmet rezulton se është shof-
eri administratorit të Njësisë
Administrative Frashër. Poli-
cia e Tepelenës e ka bërë më
herët identifikimin e vrasësit
të dyshuar, por pritej të
gjendej trupi dhe të krijonin
bindjen e arsyeshme që është
ai i dyshuari. Policia bën me
dije se nga këqyrja paraprake
nga grupi hetimor dyshohet
se i riu është vrarë me armë
zjarri. Po sipas policisë, dys-
hohet se Milo kishte im-
plikuar Ramën në trafikun e
lëndëve narkotike. Prej afro
dy javësh 32-vjeçari Sokol
Rama dhe shoku i tij, Roland
Milo janë deklaruar të zh-
dukur nga familjarët. Filli-

misht është deklaruar i zh-
dukur nga të afërmit e tij
Rama. Ai është një emër i
njohur për policinë lokale,
pasi rezulton person me pre-
cedentë penalë, i akuzuar
për vjedhje, ndërsa dy-

shimet janë se zhdukja e tij
dhe shokut ka lidhje me
transportin e lëndëve narko-
tike, pasi Sokol Rama është
identifikuar nga policia
lokale si transportues
droge. Familjarët e Sokol

Ramës dhe shokut të tij
kishin denoncuar zhdukjen
e tij në Komisariatin e Poli-
cisë Tepelenë.
KUSH KLUSHKUSH KLUSHKUSH KLUSHKUSH KLUSHKUSH KLUSH
ËSHTË VIKTIMAËSHTË VIKTIMAËSHTË VIKTIMAËSHTË VIKTIMAËSHTË VIKTIMA

Sokol Rama, babai i dy
fëmijëve të mitur, është një
emër i njohur për policinë
lokale. Ai ishte person me
precedentë penalë, i akuzuar
për vjedhje, ndërsa dy-
shimet janë se zhdukja e tij
dhe shokut të tij, Roland
Milo nga Përmeti, i deklaru-
ar i zhdukur dy ditë pas de-
noncimit të familjarëve të

Ramës, ka lidhje me trans-
portin e lëndëve narkotike,
pasi Rama është identi-
fikuar nga blutë si transpor-
tues droge. Pasi kërkuan
prej një jave nga dita e alarm-
it të familjarëve, policia vuri
në dispozicion edhe një he-
likopter për krehjen e zonës
nga ajri. Ndërkohë që nga
përgjimi i telefonave të Sokol
Ramës, policia arriti të bënte
më herët identifikimin e sin-
jalit telefonik të njërit prej
telefonave në përdorim të tij,
në Frashër të Përmetit. Të dy
shtetasit, miq me njëri-tjetrin

dhe bashkëpunëtorë janë në
listën e personave me prece-
dentë kriminalë. Sokol Rama
është dënuar më parë për
vjedhje, ndërsa Milo, rreth 40
vjeç, punonte aktualisht si
shofer i administratorit të
Njësisë Administrative
Frashër, por njihet nga poli-
cia si person që merrej me
trafikimin e lëndës narkotike,
edhe pse ende i paskeduar si i
tillë. Që në fillim burimet
thanë se ka dyshime se zh-
dukja e tyre mund të ketë
ardhur si pasojë e prishjes së
pazareve të drogës.

Në kërkim shoku i viktimës. Ngjarja dyshohet të ketë lidhje me prishjen e pazareve të drogës

U denoncua i zhdukur 2 javë më parë, gjendet i
vrarë brenda në makinë 32-vjeçari nga Tepelena
Trupi i pajetë i babait të 2 fëmijëve u gjet nga
kalimtarët në një greminë në Limar të Këlcyrës

I KËRKUARI
Dy ditë pas denoncimit të
familjarëve të Sokol Ramës,
është denoncuar i zhdukur
edhe shoku i tij nga fshati
Miçan i Frashërit në
Përmet, Roland Milo.
Ndërkaq, burime nga
policia dje bënë me dije se
Milo është shpallur në
kërkim, pasi dyshohet të
jetë autor i vrasjes së 32-
vjeçarit Sokol Rama. Sipas
bluve, Milo kishte implikuar
viktimën në trafikun e
lëndëve narkotike.32-vjeçari i vrarë, Sokol Rama

Roland Milo, i shpallur
në kërkim nga policia

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

NJOFTIM PËR PUNËSIM
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, njofton fillimin e procedurave për rekrutimin në rang vendi të trajnuesve për
trajnimin e administratës zgjedhore që do të ngrihet për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës
30.06.2019:

54 trajnues për trajnimin e anëtarëve të Komisioneve Zonale të Administrimit Zgjedhor (KZAZ-ve);
280 trajnues për trajnimin e anëtarëve të Komisioneve të Qendrave të Votimit (KQV-ve);
94 trajnues për trajnimin e anëtarëve të Grupeve të Numërimit të Votave (GNV-ve).

Në faqen e internetit të KQZ www.cec.org.al, në rubrikën “njoftime” gjeni të publikuar numrin e kërkuar të trajnuesve
për çdo qark/bashki dhe për çdo nivel të administratës zgjedhore.

KRITERET QË DUHET TË PLOTËSOJNË APLIKANTËT:

1. Të jetë me arsim të lartë, diplomë “Master i shkencave” ose “Master i arteve të bukura” apo të barasvlershme
me to, sipas legjislacionit të arsimit të lartë;

2. Të ketë përvojë pune (të paktën 3-5 vite) në fushën e së drejtës, administratën publike, mësimdhënie, në
OJF që kanë objekt të veprimtarisë së tyre rritjen e kapaciteteve permes zhvillimit te trajnimeve, në
procese zgjedhore, si dhe çdo përvojë pune e barasvlefshme me to;

3. Të jetë me vendbanim brenda qarkut,  ku  ata do të angazhohen si trajnerë të komisionerëve zgjedhorë (
KZAZ-ve, KQV-ve, GNV-ve);

4. Të mos jetë i zgjedhur në organet drejtuese qendrore dhe vendore të partive politike;
5. Të mos jetë kandidat për organet e qeverisjes vendore (kryetar/këshilltar bashkie);
6. Të mos jetë në detyrë në strukturat e organeve të Policisë së Shtetit, Gardës së Republikës, inspektoriati

qendror apo lokal, policie private, ushtarak aktiv i Forcave të Armatosura, punonjës i Shërbimit Informativ;
7. Të mos jetë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë;
8. Të mos jetë i dënuar administrativisht për shkelje të dispozitave, të cilat lidhen me zgjedhjet apo të jenë larguar

nga shërbimi civil;
9. Të ketë aftësi komunikimi, menaxhimi dhe raportimi, të përdorë lehtësisht programet bazë kompjuterike.

APLIKIMI:

Brenda datës 28 shkurt 2019, kandidatët duhet të paraqesin në KQZ (Zyra e Protokollit), adresa Rruga “Ibrahim
Rugova” nr. 4, dokumentacionin:
1. Këkesë për aplikim, ku të përcaktohet interesi për angazhim (trajnues i KZAZ, KQV, GNV) si dhe numër

telefonik kontakti;
2. Jetëshkrimi (CV);
3. Diplomë e shkollës së lartë (e noterizuar);
4. Kopje e librezës së punës (e noterizuar);
5. Kopje të dokumentit të identifikimit, letërnjoftimi/kartë identiteti ose pasaportë;
6. Çertifikatë personale ose vërtetim nga njësia administrative për vendbanimin;
7. Çertifikatë ose dokument tjetër, që vërteton eksperiencën zgjedhore apo si trajnues (nëse ka);
8. Deklaratë, e firmosur, për përmbushjen e kritereve të përzgjedhjes, pikat 4, 5, 6, 7 dhe 8.

Përzgjedhja e kandidaturave do të bëhet sipas procedurave të përcaktuara në vendimin e KQZ nr. 17, datë
1.02.2019 “Strategjia e Trajnimit të komisionerëve zgjedhorë, për zgjedhjet për organet e pushtetit vendor 2019”:
- Përmbushja e kritereve (vlerësimi i dokumentacionit);
- Intervista me gojë për njohuritë për Kodin Zgjedhor, aftësitë teknike, profesionale, metodologjike, komunikimit,

menaxhimit të punës në grup. Vendi, data, dhe ora e intervistave do të njoftohen në faqen zyrtare të KQZ-së.

Masa e pagesës së trajnuesit do të jetë sipas përcaktimeve të VKM nr. 138, datë 02.03.2014 “Për rregullat e
organizimit e të funksionimit të shkollës shqiptare të administratës publike dhe trajnimin e nëpunësve civil”, i
ndryshuar.

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shpall ankandin, faza I,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilat ka vene hipoteke NBG BANK/ABI BANK, me këto të dhëna:

1.      Pasuria me numër  5/1-B2, sip 115 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, K. Nëntokë, B2, Shengjin, Lezhe, e rregjistruar ne
rregjistrin hipotekor  Nr. 454, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 25.600 (njëzet e pesëmijë e gjashtëqind ) Euro.

2.      Pasuria me numër  5/1+1-28, sip 59.1 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, SH. 1 K. 4, AP. 28,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 448, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.    Në vlerën 18,000(tetëmbëdhjetë mijë ) Euro.

3.      Pasuria me numër  5/1+1-47, sip 53.2 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.3, SH. 1 K. 7, AP. 47,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 458, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.    Në vlerën 16,160 (gjashtëmbëdhjetë mijë  e njëqind e gjashtëdhjetë
) Euro.

4.      Pasuria me numër  5/1-B1, sip 119.62m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, K. Nëntokë, B1, Shengjin, Lezhe, e rregjistruar ne
rregjistrin hipotekor  Nr. 453, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 26.400 (njëzet e gjashtë mijë e katër qind) Euro.

5.      Pasuria me numër  5/1+1-45, sip 27.01 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.3, SH. 1 K. 7, AP. 45,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 456, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 8,240(tetë mijë e dyqind e dyzet) Euro.

6.      Pasuria me numër  5/1+1-46, sip 26.45 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.3, SH. 1 K. 7, AP. 46,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 457, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 8,080(tetë mijë e tetëdhjetë ) Euro.

7.      Pasuria me numër  5/1+1-49, sip 59.1 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.3, SH. 1 K. 4, AP. 49,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 460, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 17.520 (shtatëmbëdhjetë mijë e pesëqind e njëzet ) Euro.

8.      Pasuria me numër  5/1+1-44, sip 59.1 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.3, SH. 1 K. 7, AP. 44,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 447, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 18,000(tetëmbëdhjetë mijë ) Euro.

9.      Pasuria me numër  5/1+1-43, sip 67.73 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.3, SH. 1 K. 7, AP. 43,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 446, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 20,080 (njëzet mijë e tetëdhjetë) Euro.

10.  Pasuria me numër  5/1+1-25, sip 26.45 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, SH. 1 K. 4, AP. 25,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 445, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 8,080(tetë mijë e tetëdhjetë ) Euro.

11.  Pasuria me numër  5/1+1-26, sip 53.2 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, SH. 1 K. 4, AP. 26,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 450, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 16,160 (gjashtëmbëdhjetë mijë  e njëqind e gjashtëdhjetë
) Euro.

12.  Pasuria me numër  5/1+1-48, sip 70.38 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.3, SH. 1 K. 7, AP. 48,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 459, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 20,080 (njëzet mijë e tetëdhjetë) Euro.

13.  Pasuria me numër  5/1+1-24, sip 27.01 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, SH. 1 K. 4, AP. 24,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 451, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 8,240(tetë mijë e dyqind e dyzet) Euro.

14.  Pasuria me numër  5/1+1-23, sip 59.1 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, SH. 1 K. 4, AP. 23,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 452, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 18,000(tetëmbëdhjetë mijë ) Euro.

15.  Pasuria me numër  5/1+1-22, sip 67.73 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, SH. 1 K. 4, AP. 22,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 455, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj.     Në vlerën 21,680 (njëzet e njëmijë e gjashtëqind  e tetëdhjetë )
Euro.

16.  Pasuria me numër  5/1+1-27, sip 70.38 m2, ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr. 3126, me adrese P.2, SH. 1 K. 4, AP. 27,  Shengjin, Lezhe, e rregjistruar
ne rregjistrin hipotekor  Nr. 449, date 27.06.2007, në pronësi të z.Eduart Mark Ndocaj. Në vlerën 20,080 (njëzet mijë e tetëdhjetë) Euro.

 Ankandi zhvillohet në datën 22.02.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e përmbaruesit gjyqësor .Adresa: Bulevardi“Bajram
Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë, Shqipëri, web- www.studio-justitia.com, tel. +355 4 2270890
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Ngjarja në prill të 2016-ës, ja si u vra nëna e 3 fëmijëve

Mbyti gruan e pronarit me porosi të tij, prokuroria
kërkon burgim të përjetshëm për Fatjon Karmeshtnën

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Prokuroria
për Krime të Rënda ka
kërkuar dënimin me
burgim të përjetshëm për
Fatjon Karmeshtnën, i
akuzuar si vrasësi i Suela
Sulës, me porosi të bash-
këshortit të saj Sadetin
Sula. Sipas organit të
akuzës, 36-vjeçari është per-
soni që ka mbytur me duar
nënën e tre fëmijëve në tu-
aletin e mobilierisë së famil-
jes Sula në Shkodër në prill
të vitit 2016. Për këtë ngjar-
je është dënuar me burgim
të përjetshëm nga Gjykata
e Shkallës së Parë dhe burri
i viktimës, Sadetin Sula. Në
seancën e djeshme, proku-
roria lexoi dëshmitë, pro-

vat materiale dhe shken-
core, që sipas të cilave ekzek-
utori është Fajton Karmesh-
tna dhe qëllimi i krimit ësh-
të përfitimi material, pasi ka
marrë shuma monetare të
caktuara nga bashkëshorti
i viktimës. Suela Sula u gjet
e pajetë më 18 prill të vitit

2016, në orën 12:30, në fsha-
tin Melgushë të Shkodrës.
Trupi i nënës së tre fëmijëve
u gjet në tualetin e mobil-
ierisë, në të cilën viktima
ishte bashkëpronare. Ajo
ishte shoqëruar në punë nga
bashkëshorti i saj, Sadetin
Sula, i cili më pas është kthy-

er në qytetin e Shkodrës. Si
fillim rasti ishte konsideru-
ar si vetëvrasje, por ek-
spertët mjeko-ligjorë ar-
ritën në konkluzionin se ajo
ishte mbytur me duar nga
një person. Më datën 7 prill
2017, nën akuzë u vu Sade-
tin Sula, i cili akuzohet për
"vrasje me dashje për shkak
të marrëdhënieve famil-
jare". Motivi i vrasjes dysho-
het se ka qenë xhelozia. Por
në zbulimin e mënyrës se si
u krye krimi ndihmuan tab-
ulatet telefonike. Nga to re-

zultoi se Sadetin Sula fliste
shpesh me punëtorin
Karmeshtna për gruan e tij
dhe xhelozinë. Vrasja, që u
cilësua më parë si vetëvrasje,
u krye nga Fatjon Karmesh-
tna me urdhër të Sadetin
Sulës. 35-vjeçari punonjës i
mobilierisë, sipas prokuror-
isë, ka mbytur gruan e pr-
onarit Sadetin Sula, me ur-
dhër të këtij të fundit. Bi-
znesmeni i frikësohej divor-
cit për përgjysmimin e pa-
surisë dhe akuzonte bash-
këshorten për tradhti.

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Prokuroria e Vlorës ka
mbyllur hetimet dhe
ka çuar në gjykatën e

këtij rrethi dosjen në
ngarkim të Ridvan Zykës, i
cili akuzohet për vrasjen e
tetë personave në fshatin
Selenicë. Pas kryerjes së he-
timeve, organi i akuzës
kërkon dënimin me burg të
përjetshëm të autorit të
kësaj masakre. Mësohet se
dënimi burg përjetë kërko-
het nga prokurori Saimir
Smaka. Ngjarja për të cilën
akuzohet Zykaj ndodhi në
gusht të vitit 2018, ku ai
vrau 8 anëtarë të një familje
në Selenicë, të cilët i kishte
kushërinj të dytë.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Më 10 gusht, 24-vjeçari
Ridvan Zykaj u largua nga
dreka familjare e me pas në
gjendje "amoku" iu drejtua
banesave të kushërinjve, ku
qëlloi pa mëshirë mbi pleq e
fëmijë, duke kryer masakrën
e pashembullt. Zykaj pasi
rrëmbeu një kallashnikov
në dorë, ka shkuar në
drejtim të banesave të kush-
ërinjve të tij. Si fillim ai ka
hyrë në oborrin e banesës së
Besim Zykajt, ndërsa e ka
gjetur kryefamiljarin aty
dhe më pas ka hapur zjarr
ndaj tij. Ai ka vrarë si fillim
Besimin dhe gruan e tij, Va-
silikën. Dora gjakatare e 24-
vjeçarit ka shtënë edhe ndaj
vajzës së Besimit, Sarës, 17
vjeçe, e cila qëndronte pak
më larg prindërve dhe vël-
lain e saj të mitur, Ledjonin,
vetëm 6 vjeç. Pasi ka shuar
familjen e parë, Ridvani ka
ecur në drejtim të banesës së
Demirit, (vëllait të gjyshit)
ndërsa e ka vrarë atë teksa

VIKTIMAT E MASAKRËS
1- Demir Zykaj, 75 vjeç (vëllai i gjyshit të autorit)
2- Ferie Zykaj, 72 vjeçe, (gruaja e Demirit)
3- Besim Zykaj, 42 vjeç (djali i Demirit)
4- Vasilika Zykaj, (gruaja e Besimit)
5- Sara Zykaj, 17 vjeçe (vajza e Besimit)
6- Ledjon Zykaj, 6 vjeç (djali i Besimit)
7- Azem Zykaj (djali i Demirit)
8- Afërdita Zykaj (gruaja e Azemit)

Përfundojnë hetimet për ngjarjen e 10 gushtit 2018, dosja çohet në gjykatë

Masakra e Selenicës, prokuroria: Të
dënohet me burg përjetë Ridvan Zykaj
I riu vrau me kallash 8 kushërinjtë e tij

qëndronte në divan në
ballkonin e shtëpisë, dhe më
pas ka shtënë në drejtim të
gruas së tij, duke e lënë dhe
atë të vdekur në vend.
Ndërkohë, djali i Demirit,

Azemi, pasi ka dëgjuar të
shtënat me armë, ka dalë i
tronditur bashkë me gruan
për të parë se çfarë po
ndodhte dhe iu drejtuan sh-
tëpisë se babait, por janë

vrarë me breshëri plumbash
të dy bashkë në rrugë. Pas
masakrës 24-vjeçari u arrat-
is, ndërsa në ndjekje të tij u
vunë rreth 500 efektivë të
forcave speciale RENEA,
FNSH dhe Delta Force. Zykaj
u vu në pranga në të gdhirë
të 13 gushtit. Në fshatin e tij
ai njihej si një person prob-
lematik. Armën e krimit tip
kallashnikov, Zykaj e ka pa-
sur në banesën e tij dhe nga
deklarimet në polici ai është
shprehur se arma ishte sig-
uruar gjatë vitit 1997 dhe që
nga ajo kohë e mbante të
fshehur në kasollen e bagë-

tive. Në atë kohë, edhe gjatë
marrjes në pyetje nga
prokurori, i riu ka qenë kre-
jt i ftohtë dhe nuk ka
shfaqur në asnjë moment
pendesë. "I vrava se ata më
akuzonin për grabitjet e pu-
lave. Më akuzonin shpesh.
Kemi pasur edhe konflikte të
tjera edhe më përpara, pikër-
isht për këtë fakt. Ata vazh-
dimisht më akuzonin vetëm
mua për grabitjet. Edhe më
përpara kemi pasur konf-
likte, jo vetëm para vrasjes",
është shprehur 24-vjeçari
gjatë marrjes në pyetje nga
prokurori.

SHKURT

"Shullazi", shtyhet seanca
në Gjykatën e Apelit

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Është shtyrë se-
anca në Gjykatën e Apelit
për Emiljano Shullazin,
Gilmando Danin, Endrit
Qyqon, Endrit Zelen dhe
Blerim Shullazin. Shkak i
shtyrjes së seancës është
bërë mungesa e dy prej
avokatëve mbrojtës të të
pandehurave, ndërsa sean-
ca e radhës pritet të zhvil-
lohet pas dy javësh. Gjith-
ashtu, prokurori i Apelit
për Krime të Isa Jata, do
vazhdojë ta ndjekë këtë
proces për arsye se Artan
Bajrami u shkarkua nga
KPK. Dy muaj më parë
Krimet e Rënda dënuan me
55 vite burg Emiljano Shul-
lazin, Gilmando Danin,
Endrit Qyqja dhe Endit
Zela si dhe Blerim Shul-
lazin. Për Shullazin u dha
14 vite burg, ndërsa ai bash-
kë me bandën e tij akuzo-
hen për krijim të grupit të
strukturat kriminal,
gjobëvënie dhe kanosje për
shkak të detyrës.

Armë e drogë në makinë,
arrestohen katër persona
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Katër persona
kanë rënë në prangat e Pol-
icisë së Shtetit për armëm-
bajtje pa leje, posedim
lëndësh narkotike dhe ak-
tivitetin e paligjshëm të
lojërave të fatit. Përveç të
arrestuarve të paktën 4 të
tjerë janë proceduar penal-
isht, ndërsa një pjesë e
madhe e denoncimeve janë
bërë nga vetë qytetarët. Në
mesin e të arrestuarve ësh-
të edhe një 22 vjeçar nga
Puka, i cili lëvizte në mak-
inën e tij me kallashnikov.
Në Librazhd është arrestu-
ar një 49-vjeçar, të cilit i
janë sekuestruar 14
fishekë si dhe 7 kg kana-
bis. Në Vlorë është arres-
tuar 36-vjeçari me iniciale
S.D., të cilit i është sekues-
truar kanabis. Në Lezhë,
policia prangosi 50-vjeçarin
me iniciale R.G., të cilit i
janë gjendur në banesë 1.5
kg lëndë narkotike.

Sekuestrohen 20
celularë në burg

FIERFIERFIERFIERFIER - Punonjësit e sigurisë
në burgun e Fierit kanë
sekuestruar rreth 20 celu-
larë të markave të ndry-
shme, të cilët u tentuan të
futeshin brenda ambienteve
te burgut të fshehura
nëpërmjet portave të mini-
futbollit. Kapja e telefonave
celularë u arrit nga punon-
jësit e sigurisë të burgut të
Fierit, të cilët gjatë kontrol-
lit të imtësishëm, arritën të
zbulonin se brenda portave
të mini futbollit ishin fshe-
hur telefona celularë. Drej-
toria e Përgjithshme e Bur-
gjeve njofton se materialet i
kanë kaluar prokurorisë
për hetime të mëtejshme.

Biznesmeni Sadetin Sula
me bashkëshorten

I akuzuari,
Fatjon Karmeshtna

Ridvan Zyka
në sallën e gjyqit

Njoftim për shitje me ankand te III
Shoqëria “Power & Justice” (P&J) sh.p.k ka shpallur ne date 11.02.2019  ankandin e trete të pasurisë të palës debitore
Shoqëria “G P R A” sh.p.k, e  përbërë nga :
Pasurie Nr.31/33, ne Z K Nr. 2255, volum nr.5, faqe 235, me siperfaqe totale 7033 m2, ne Koxhas, Durres Ankandi i III fillon
me çmim fillestar ne masen 103.077, 09 Euro.
Pasurie Nr.31/4, ne Z K Nr. 2255, volum nr.1, faqe 212, me siperfaqe totale 12 900 m2, ne Koxhas, Durres. Ankandi i III
fillom me cmim fillestar ne masen 189.066,5 Euro .
Pasurie Nr.31/3, Z Ke Nr. 2255, volum nr.1, faqe 219, me siperfaqe totale 4 300 m2, ne Koxhas, Durres Ankandi i III fillon
me çmimin fillestar ne masen. 63.022,1 Euro.
Ankandi do të zhvillohet në datë 13.03.2019 ora 15:00 në selisë  Bulevardi “Gjergj Fishta” Kulla 1, Kati 2, Zyra nr.5
Kontakt tel. 0672082543, ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB www.powerjustice-al.com.

Njoftim për shitje me ankand te III
Shoqëria “Power & Justice” (P&J) sh.p.k ka shpallur ne date 11.02.2019  ankandin e trete të pasurisë
të palës debitore Sh “Stati Construction “ sh.p.k dhe e pales dorezanese, e  përbërë nga :
“Are “, me numer pasurie  172/23 ne Zonen Kadastrale Nr. 1522, volumi 3, faqe 249,  Ankandi fillon me çmim
fillestar  në masën 2.016.000 lekë
“Apartament “, me numer pasurie 116/61-1-19 Zonen Kadastrale Nr. 2291, volumi 22, faqe 42, , Ankandi
fillon me çmim fillestar  në masën 957.600 lekë
“Apartament “, me numer pasurie 116/61-1-20 Zonen Kadastrale Nr. 2291, volumi 23, faqe 43,  Ankandi
fillin me çmim fillestar  në masën 1.713.600 lekë
Ankandi do të zhvillohet në datë 13.03.2019 ora 15:00  në selinë Bulevardi “Gjergj Fishta” Kulla 1,
Kati 2, Zyra nr.5  Kontakt tel. 0672082543, ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB www.powerjustice-
al.com.

NJOFTIM ANKANDI

Përmbaruesi Gjyqësor Lekë Dodaj shpall ankandin e parë për pasurinë e paluajtshme të palës
debitore, si më poshtë :

1. Garazh nr.68/55-G9, zona kadastrale 3292, volumi 25, faqe 39, ndodhur në Seltë
Tiranë në pronësi të  z.Besnik Abaz Hoshafi.

Çmimi me të cilën do të fillojë Ankandi i Parë është 5.681 (pese mije e gjashteqind e
tetedhjete e nje) Euro.
Ankandi zhvillohet në datën 05.03.2019, Ora 16.00 në zyrën e Përmbaruesit Gjyqësor Lekë Dodaj
në adresën Rruga “Astrit Balluku”, Ndërtesa  2, Hyrja 25, pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor
Tiranë.
Për kontakt:  067 39 00 666, dhe në adresë emaili  leke_dodaj@hotmail.com.
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Situata e trazuar poli
tike në vend po step in
vestitorët e huaj, të

cilët kanë shfaqur interes
për Shqipërinë. Alarmi ësh-
të dhënë nga presidenti i
Dhomës Amerikane të
Tregtisë, Mark Crawford,
sipas të cilit, destabiliteti
ndikon negativisht në
ekonomi dhe se investitorët
e huaj vihen në "status"
pritjeje. Drejtuesi i Dhomës
Amerikane të Tregtisë
preku edhe ndryshimet e
shpeshta fiskale në vend, si-
pas të cilit favorizojnë
ndjeshëm rajonin. Pak ditë
më parë opozita zhvilloi një
protestë masive përpara
godinës së Kryeministrisë,
ndërsa pritet që të mos për-
faqësojë më votuesit në par-
lament, duke djegur man-
datet.

Tensionet politike dhe
pasiguria sjellin efekte neg-
ative për thithjen e investi-
meve të huaja në Shqipëri.
Një ditë pas deklaratës së
opozitës për lënien e man-
dateve të deputetëve, Mark
Crawford, presidenti i Dho-
mës Amerikane të Tregtisë
shprehet se mungesa e sta-
bilitetit është gjithmonë një
minus në aspektin ekono-
mik. Sipas tij, politika duhet
të bëjë kujdes për imazhin që
krijon. "Çdo gjë që jep stabi-
liteti është një plus. Çdo gjë
që krijon një ambient që nuk
është stabël është një minus.
Investitorët thonë 'OK', nuk
do nuk do investojnë, por do
presin. Jam i shqetësuar për
ata që nuk do vijnë këtu. Ky
është imazhi që duhet të
kujdesen politikanët", -
thotë Mark Crawford. Rrez-
iku i largimit të investi-
torëve të huaj është edhe më
i dukshëm në një kohë kur
vendet e Ballkanit kanë ni-
sur politika favorizuese për
ta. Madje, përfaqësuesi i bi-
znesit amerikan në Shqipëri
pranon se vendet e rajonit
mbeten më tërheqëse. "Të
paktën të jemi konkurrentë
me rajonin, sepse nëse në
Shkup ose në Prishtinë ësh-
të më stabël, njerëzit do sh-
kojnë ku është më stabël", -
deklaron Mark Crawfrod.
Kjo deklaratë erdhi pas një
takimi që Dhoma Ameri-
kane e Tregtisë zhvilloi me
komisionerin për të drejtën
e informimit dhe mbrojtjen
e të dhënave personale në
vend.
INVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMET

Investimet e huaja ar-
ritën në 266 milionë euro në
tremujorin e tretë të vitit,
duke rënë me 9.2% në raport
me të njëjtën periudhë të
2017-ës. Të dhënat e reja të
publikuara nga Banka e Sh-
qipërisë bënë të ditur se efek-
tin kryesor në këtë rënie e
ka dhënë pikërisht energjia,
sektori që vitet e fundit ka

Politika po "djeg" investimet, Crawford: Investitorët, të stepur nga destabiliteti

Kriza politike tremb investitorët
Problem, edhe ndryshimet e shpeshta fiskale në vend

udhëhequr rritjen e investi-
meve të huaja. Investimet në
energji zbritën në 101 mil-
ionë euro për periudhën ko-
rrik-shtator, nga 194 milionë
euro në të njëjtën periudhë
të një viti më parë, duke rënë
me 47%. Rënia e investimeve
në energji është kompen-
suar nga rritja e tyre në dy
sektorë, atë të industrisë
nxjerrëse, me 41%, duke ar-
ritur në 55 milionë euro. Sek-
tori i dytë që ka parë zgjer-

im të lartë është ai i aktiv-
iteteve të pasurive të palua-
jtshme, me 138%, në 31 mil-
ionë euro. Për 9- mujorin,
investimet e huaja në total
758 milionë euro, me një
rritje prej 12%, si rrjedhojë
e performancës së mirë të
sektorit të energjisë në trem-
ujorin e parë të vitit, ndërsa
në dy tremujorët e tjerë in-
vestimet ishin në rënie. Në
tremujorin e parë, inves-
timet në energji arritën në

182 milionë euro, si rrjed-
hojë e punimeve të vështira
që u bënë në zonën e Skra-
parit për shkak të tubave të
gazsjellësit TAP, që u shtru-
an nën lumenj. Në total për
9-mujorin, investimet në en-
ergji arritën në 387 milionë
euro, duke përbërë 51% të
totalit dhe duke e lënë ven-
din të varur nga ecuria e
tyre, ndërkohë që në 2019-ën,
projekti i gazsjellësit TAP
pritet të përfundojë.

DPT: Ndërpritet mbledhja me forcë
kur tatimpaguesit janë falur me ligj

Administrata Tati
more do të ndërpresë

masat shtrënguese për
sigurimin e pagimit të
detyrimit tatimor, në ras-
tet kur tatimpaguesi e ka
paguar të gjithë detyr-
imin e tij tatimor, kur ta-
timet janë falur me ligj
nga ana e Kuvendit të Re-
publikës së Shqipërisë
dhe kur sipas përcaktim-
it në ligjin nr. 9920, datë
19.05.2008 "Për procedurat
tatimore në Republikën e
Shqipërisë", i ndryshuar,
është vendosur dhe shpal-
lur detyrimi tatimor i
pambledhshëm. Deklari-
mi i detyrimeve tatimore
si të pambledhshme është
procesi, i cili kryhet vetëm
në raste ekstreme dhe nuk
është arritur të mblidhet
dhe të arkëtohet detyrimi
tatimor. Detyrimi tatimor
mund të deklarohet i pam-
bledhshëm vetëm në ras-

tet e mëposhtme: Kur
megjithëse është bërë shitja
e investimeve likuide dhe
aktiveve të tjera, nuk është
bërë i mundur arkëtimi i
detyrimit, kur tatimpaguesi
në bashkërendim me Admin-
istratën Tatimore provojnë
me evidencë të saktë se ta-
timpaguesi nuk disponon
asnjë lloj pasurie apo të
ardhure, që do të mund të
përdorej për shlyerjen qoftë
edhe me këste të detyrimit

tatimor të papaguar dhe kur
pas analizës së situatës fi-
nanciare dhe pasurore të
subjektit tatimpagues, Ad-
ministrata Tatimore arrin
në përfundimin se shitja e
pasurisë së tatimpaguesit,
ndaj të cilit do të fillonte një
procedure likuidimi apo fal-
imentimi, nuk do të shly-
ente shumën e detyrimit ta-
timor. DPT ka kërkuar që
tatimpaguesit të jenë të
kujdesshëm, sepse që detyr-

imi tatimor të deklarohet i
pambledhshëm, duhet që të
tria arsyet më lart të plotë-
sohen në mënyrë të njëkohs-
hme. Për sa i përket fillimit
të procedurave të falimen-
timit, bëhet në gjykatë nga
ana Administratës Tati-
more në përputhje me ligjin
nr.110/2016 "Për falimen-
timin". Administrata Tati-
more në të cilën është regjis-
truar tatimpaguesi, ose në
juridiksionin e të cilës ush-

trohet veprimtaria eko-
nomike e tatimpaguesit, ka
detyrimin të kërkojë në
gjykatën kompetente, filli-
min e procedurave të fali-
mentimit. DPT thotë se për
të gjithë ata tatimpagues,
ndaj të cilëve Administrata
Tatimore ka kërkuar filli-
min e një procedure falimen-
timi, publikohen informacio-
net përkatëse në faqen zyr-
tare të Drejtorisë së Përgji-
thshme të Tatimeve.

Autoriteti i Mbikëqyrjes
Financiare krijon platformën e re
'online' për ankesat e qytetarëve

Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, duke nisur nga
data 18 shkurt 2019, ka filluar zbatimin e një regjis-

tri të ri si një platformë për depozitimin e ankesave të
konsumatorëve. "Platforma 'online' e ankesave të
qytetarëve krijon mundësinë
për çdo konsumator dhe indi-
vid të depozitojë problematikën
e tij për veprime dhe detyrime
që lindin nga aktiviteti i opera-
torëve ekonomikë, të cilët ush-
trojnë veprimtarinë në tregjet
financiare jobankare, nën
mbikëqyrjen e AMF-së. Kjo plat-
formë është një mundësi e re
për qytetarët, jo vetëm për të
paraqitur shqetësimet e tyre,
por edhe për të ndjekur më tej
ecurinë hap pas hapi të problem-
atikës së paraqitur, për të arri-
tur deri në zgjidhjen përfun-
dimtare të saj", njofton AMF.
Fillimi i kësaj platforme të re, sipas AMF-së, është një
mundësi më shumë që u ofrohet qytetarëve për të trajtu-
ar dhe zgjidhur problemet e tyre, duke realizuar kështu
një nga misionet kryesore të punës së Autoritetit.

 DPT
Për të gjithë ata tatimpagues, ndaj të

cilëve Administrata Tatimore ka
kërkuar fillimin e një procedure

falimentimi, publikohen informacionet
përkatëse në faqen zyrtare të Drejtorisë

së Përgjithshme të Tatimeve.

PLATFORMA
'ONLINE'
Kjo platformë është
një mundësi e re për
qytetarët, jo vetëm për
të paraqitur
shqetësimet e tyre,
por edhe për të
ndjekur më tej ecurinë
hap pas hapi të
problematikës së
paraqitur.

EKSPOZITA
 Rënia e investimeve në energji është kompensuar nga rritja e tyre në dy sektorë, atë
të industrisë nxjerrëse, me 41%, duke arritur në 55 milionë euro. Sektori i dytë që ka

parë zgjerim të lartë është ai i aktiviteteve të pasurive të paluajtshme, me 138%, në
31 milionë euro. Për 9-mujorin, investimet e huaja në total 758 milionë euro, me një

rritje prej 12%, si rrjedhojë e performancës së mirë të sektorit të energjisë në
tremujorin e parë të vitit, ndërsa në dy tremujorët e tjerë investimet ishin në rënie.

Presidenti i Dhomës Amerikane
të Tregtisë, Mark Crawford
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Publikohet lista me 750
pronarë që do të mar
rin kompensimin e pr-

onarëve që u është zënë toka
nga ndërtimet pa leje. Fondi
i vënë në dispozicion është
rreth 552 milionë lekë. Bëhet
fjalë për ndërtimet pa leje në
drejtoritë për ALUIZNI-t,
përkatësisht në Tiranë Veri,
Elbasan, Tiranë Jug, Tiranë
Shtesat, Vlorë, Durrës, Sh-
kodër, Korçë, Kukës, Kavajë,
Fshatra Turistikë dhe Ka-
mëz, Vorë. Referuar vendim-
it të Këshillit të Ministrave,
vlera e kompensimit për 43
920,53 m2 është 522 842 426,65
lekë. ATP publikon edhe for-
mularin që duhet të plotë-
sojnë përfituesit për të mar-
rë kompensimin. "Gazeta Sh-
qiptare" publikon listën me
përfituesit në gjithë vendin.
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Në vendim përcaktohet se
për kompensimin e pronar-
ëve përdoren po ato të ardhu-
ra që arkëtohen nga ALUIZ-
NI si rrjedhojë e kalimit të
pronësisë ndërmjet shitjes
së parcelës ndërtimore si për
pasuritë shtetërore, edhe për
pasuritë e të tretëve, në favor
të objekteve informale që le-
galizohen. Qeveria përcak-
ton se për kompensimin e pr-
onarëve përdoren po ato të
ardhura që arkëtohen nga
ALUIZNI, si rrjedhojë e kal-
imit të pronësisë nëpërmjet
shitjes së parcelës ndërti-
more, si për pasuritë sh-
tetërore, edhe për pasuritë e
të tretëve, në favor të objek-
teve informale që legalizohen.
"Zyrat vendore të regjistrim-
it të pasurive të paluajtshme,
përkatësisht, në Tiranë, El-
basan, Durrës, Vlorë, Korçë,
Kukës, Kavajë dhe Shkodër të
kryejnë ndryshimet për-
katëse për këto pasuri, në
regjistrat e pasurive të palu-
ajtshme", përcakton më tej
vendimi. Ndërkohë ngarko-
hen Agjencia e Legalizimit,
Urbanizimit dhe Integrimit të
Zonave/Ndërtimeve Infor-
male, Agjencia e Trajtimit të
Pronës, Zyra Qendrore e
Regjistrimit të Pasurive të

Paluajtshme dhe zyrat ven-
dore të regjistrimit të pasur-
ive të paluajtshme për zba-
timin e këtij vendimi".
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

Procesi i regjistrimit apo
pranimit të kërkesave për
kompensim fillon 5 ditë pas
datës së njoftimit publik. Me
urdhër të drejtorit të
përgjithshëm të ATP-së ngri-
het grupi i punës për pran-
imin dhe shqyrtimin e kërke-
save, me objekt shpërblimin

e pronarëve të pasurive të
paluajtshme, pronë private
që preken nga ndërtimet in-
formale dhe shpërndarjen e
fondit përkatës. Grupi i
punës brenda 60 ditëve nga
data e paraqitjes së kërkesës
për kompensimin e pronës
kryen verifikimet e duhura.
Drejtori i përgjithshëm i
ATP-së brenda 30 ditëve nga
data e përfundimit të proces-
it të verifikimit nga grupi i
punës nxjerr vendimin me

emrat e subjekteve që përfi-
tojnë nga kompensimi dhe
urdhëron publikimin e listës
së subjekteve që kompenso-
hen. Gjithashtu, ai njofton
edhe aplikantët që nuk përf-
shihen në listën e subjekteve
që kompensohen, duke për-
caktuar arsyet e mospërf-
shirjes. Subjekti apo përfaqë-
suesi i tij me prokurë duhet
të paraqesë pranë ATP-së, Ti-
ranë, kërkesën-tip që i vihet
në dispozicion nga grupi i

Ndërtimet e paligjshme, miratohet fondi, formulari për të marrë kompensimin

Lista e re, 750 pronarët që
marrin 552 milionë lekë

Përfituesit në Tiranë, Elbasan, Vlorë, Durrës, Shkodër, Korçë

Faksimile e formularit të aplikimit

DOKUMENTAT

Aplikimi për të marrë paratë dhe dokumentet
ATP-ja në zbatim të VKM nr. 383/2010 "Për
përcaktimin e procedurave të shpërndarjes së fondit
të kompensimit në vlerë për pronarët e pasurive të
paluajtshme, pronë private, që preken nga ndërtimet
informale" i ndryshuar, procedon si më poshtë:
1. Njofton publikisht në media dhe/ose nëpërmjet
faqes zyrtare, listën e personave që përfitojnë nga fondi
i kompensimit të pronave, për periudhën përkatëse.
2. Procesi i regjistrimit/pranimit të kërkesave për
kompensim fillon 5 (pesë) ditë pas datës së njoftimit
publik.
3. Subjekti apo përfaqësuesi me prokurë paraqet
pranë ATP-së gjithë dokumentacionin e lartpërmendur.
4. Me urdhër të drejtorit të përgjithshëm të ATP-së
ngrihet grupi i punës për pranimin dhe shqyrtimin e
kërkesave me objekt shpërblimin e pronarëve të
pasurive të paluajtshme, pronë private që preken nga
ndërtimet informale dhe shpërndarjen e fondit
përkatës.
5.  Grupi i punës, brenda 60 ditëve nga data e
paraqitjes së kërkesës për kompensimin e pronës,
kryen verifikimet e duhura.
6. Drejtori i përgjithshëm i ATP-së, brenda 30
(tridhjetë) ditëve nga data e përfundimit të procesit të
verifikimit nga grupi i punës: a) nxjerr vendimin me
emrat e subjekteve që përfitojnë nga kompensimi; b)
urdhëron publikimin e listës së subjekteve që
kompensohen; c) njofton kërkuesin që nuk përfshihet
në listën e subjekteve që kompensohen, duke
përcaktuar arsyet e mos përfshirjes.

punës pranë AKKP-së, të
plotësuar sipas rubrikave.
Në listën e dokumenteve ësh-
të dëshmia e trashëgimisë
për të gjithë trashëgimtarët
e ligjshëm të subjektit për-
fitues, sipas radhës së
trashëgimtarëve, në për-
puthje me përcaktimet e
Kodit Civil. Sipas ligjit, për
dëshmitë e trashëgimive të
lëshuara nga gjykata për tes-
tamentin e bërë me akt note-
rial të sillet certifikatë famil-

jare e personit për të cilin
është lëshuar kjo dëshmi. Një
tjetër dokument është
prokura e posaçme, e nënsh-
kruar nga të gjitha subjek-
tet që përfitojnë kompensim.
Në rastin e kërkesave indi-
viduale të secilit bashkëpro-
nar apo të një pjese të tyre,
për çdo aplikim të kryer,
paguhet tarifë shërbimi në
vlerën 2 000 lekë, pavarësisht
se i përket të njëjtës pasuri
të paluajtshme.
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(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)

HASAN

SULEJMA 
N
SULEJMA 
N
QERIM

HAMIDE TABAKU

FATIME TABAKU

HYSNIJE TABAKU

BARDHYLE TABAKU

MUHARRE 
M
MUHARRE 
M
HASAN

HASAN

RRAPUSH

IBRAHIM

IBRAHIM

MUSTAFA

MUSTAFA

MUSTAFA

GEZIM

GEZIM

YMER
1,174,288.00

NEXHMIJE TABAKU

EMINE TABAKU

BURHAN TABAKU

NEXHAT TABAKU

MIRANDA

JETA ALIAJ(TABAKU)

TABAKU

SULEJMAN TABAKU

MARSEL TABAKU

PRANVERA BOGDANI

AHMET NOVI

ERMIRA SHTYLLA(NOVI)

DITURIJE TABAKU

NERVINA TABAKU

MUHARREM TABAKU
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“BULEVARDI POLITIK”“BULEVARDI POLITIK”
••Ramës i kërkojnë “dorën” e Zahos për dhëndër Ramës i kërkojnë “dorën” e Zahos për dhëndër 
në Pukë, por kryeministri refuzonnë Pukë, por kryeministri refuzon
••Ditmir Bushati, i lumtur që kthehet në Ditmir Bushati, i lumtur që kthehet në 
Komisionin e Jashtëm, por kësaj here si deputet Komisionin e Jashtëm, por kësaj here si deputet 
••Qentë i prishin fjalimin, situata e sikletshme e Qentë i prishin fjalimin, situata e sikletshme e 
VuçiçitVuçiçit
••Deputeti, dedikim të birit: Ndjejmë emocion si Deputeti, dedikim të birit: Ndjejmë emocion si 
atë natë kur erdhe… atë natë kur erdhe… 

J o n i d a  M a l i q i  d h e  E r i o n 
V e l i a j  z b u l o j n ë  s u r p r i z ë n 
e  “ E u r o v i z i o n i t ” 

Imitoi fustanin në shfaqjen në 
Kosovë, Zaimina Vasjari 
thumbon me stil Luanën

Flet muzikanti i Orkestrës Simfonike 
të RTSH: Vendet nordike më kanë lënë 
mbresa të veçanta

“Rrugëtimi ka qenë goxha i vështirë, sepse duhet të “Rrugëtimi ka qenë goxha i vështirë, sepse duhet të 
bësh shumë sakrifica në një moshë të vogël”bësh shumë sakrifica në një moshë të vogël”

Redaktore: Pamela Aliaj

Arbër Neziri: Si lindi Arbër Neziri: Si lindi 
dashuria për muzikëndashuria për muzikën
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Ne kemi shumë asete të
veçanta dhe unike në
kulturën tonë që na bëjnë

të shquhemi dhe të dallohemi
ndër vendet e tjera fqinje dhe
kudo që marrim pjesë, zëmë një
vend të veçantë falë talenteve që
ne nxjerrim. Jo shumë shpesh na
ndodh të ndjekim një shfaqje të
dhënë me shumë mjeshtëri nga
orkestra jonë dhe aq më tepër të
jemi mësuar me kulturën e muz-
ikës klasike. Ai është një nga
pjesëtarët e veçantë të Orkestrës
Simfonike të RTSH. Arbër Nezi-
ri, mjeshtër i veglës muzikore ko-
rno, vjen në një rrëfim për "Vip
Pages" të "Gazeta Shqiptare" për
të na folur më tepër rreth magjisë
së skenës, që ai përjeton si në Sh-
qipëri apo edhe në Etymos Asam-
ble në Itali, ku ai bën pjesë. Sa e
vështirë është rruga për të arri-
tur deri këtu si dhe shumë ele-
ment të panjohur që qëndrojnë
pas kuintave të jetës së një muzi-
kanti i zbuloni në intervistën e
mëposhtme.

Si nisi pasioni për muzikën?Si nisi pasioni për muzikën?Si nisi pasioni për muzikën?Si nisi pasioni për muzikën?Si nisi pasioni për muzikën?
Pasioni për muzikën lindi

shumë herët, rreth moshës 5-6
vjeçare dhe e çuditshme për atë
moshë dëgjoja shumë muzikë
klasike. Megjithatë, vetëm në
moshën 10-vjeçare hyra në Lice-
un Artistik.

Sa i vështirë ka qenë rrugëti-Sa i vështirë ka qenë rrugëti-Sa i vështirë ka qenë rrugëti-Sa i vështirë ka qenë rrugëti-Sa i vështirë ka qenë rrugëti-
mi deri këtu ku keni arritur?mi deri këtu ku keni arritur?mi deri këtu ku keni arritur?mi deri këtu ku keni arritur?mi deri këtu ku keni arritur?

Rrugëtimi ka qenë goxha i
vështirë, sepse duhet të bësh
shumë sakrifica në një moshë të
vogël për t'ju dedikuar studimit.
Por, periudha më e vështirë ka
qenë kur shkova për të vazhduar
studimet në konservator në Itali
dhe isha vetëm 15 vjeç.

JJJJJu jeni pjesë e Oru jeni pjesë e Oru jeni pjesë e Oru jeni pjesë e Oru jeni pjesë e Orkkkkkestrës Sim-estrës Sim-estrës Sim-estrës Sim-estrës Sim-
fffffonikonikonikonikonike të Radio Te të Radio Te të Radio Te të Radio Te të Radio Teleeleeleeleelevizionit Sh-vizionit Sh-vizionit Sh-vizionit Sh-vizionit Sh-
qiptarqiptarqiptarqiptarqiptar.  A mer.  A mer.  A mer.  A mer.  A merrrrrr ni  pjesë dikuni  pjesë dikuni  pjesë dikuni  pjesë dikuni  pjesë diku
tjetër?tjetër?tjetër?tjetër?tjetër?

Unë jam pjesë e Orkestrës Sim-
fonike të Radio Televizionit Sh-
qiptar gjithashtu edhe në Itali
jam pjesë e Etymos Ansamble
nën drejtimin e kompozitorit ital-
ian Girolamo Deraco.

Keni pasur propozime ngaKeni pasur propozime ngaKeni pasur propozime ngaKeni pasur propozime ngaKeni pasur propozime nga
vvvvvende të tjera? Kende të tjera? Kende të tjera? Kende të tjera? Kende të tjera? Kush ju ka lënëush ju ka lënëush ju ka lënëush ju ka lënëush ju ka lënë
mbresa?mbresa?mbresa?mbresa?mbresa?

Kam pasur shumë bashkëpun-
ime dhe më kanë lënë goxha
mbresa vendet nordike, sepse e
zhvillojnë shumë zhanrin e muz-

Si lindi dashuria për muzikën dhe
pasionet e tjera të jetës sime

Flet muzikanti i Orkestrës Simfonike të RTSH: Vendet nordike më kanë lënë mbresa të veçanta

"Rrugëtimi ka qenë goxha i vështirë, sepse duhet të bësh shumë sakrifica në një moshë të vogël"
Pamela Aliaj

ikës klasike bashkëkohore.
KKKKKush ka qenë personi që ju kaush ka qenë personi që ju kaush ka qenë personi që ju kaush ka qenë personi që ju kaush ka qenë personi që ju ka

n x i t u r  t ë  n d ë rn x i t u r  t ë  n d ë rn x i t u r  t ë  n d ë rn x i t u r  t ë  n d ë rn x i t u r  t ë  n d ë r m e rm e rm e rm e rm e rrrrrr n i  k ë t ën i  k ë t ën i  k ë t ën i  k ë t ën i  k ë t ë
rrugë?rrugë?rrugë?rrugë?rrugë?

Nuk ka pasur një person në
veçanti, që më ka nxitur të ndër-
marr këtë profesion. Ka qenë diç-
ka e natyrshme. Por mund të
them që në instrumentin e kor-
nos më ka afruar profesori im i ko-
rnos, Avni Dajko.

PërvPërvPërvPërvPërveç keç keç keç keç kororororornosnosnosnosnos, k, k, k, k, keni ndonjëeni ndonjëeni ndonjëeni ndonjëeni ndonjë
vegël tjetër muzikore që e kenivegël tjetër muzikore që e kenivegël tjetër muzikore që e kenivegël tjetër muzikore që e kenivegël tjetër muzikore që e keni
të preferuar?të preferuar?të preferuar?të preferuar?të preferuar?

Përveç kor nos, më tërheq
shumë dirigjimi që kam filluar ta
studioj dhe të praktikohem nga
pak.

Në pjesëmarrjet tuaja jashtëNë pjesëmarrjet tuaja jashtëNë pjesëmarrjet tuaja jashtëNë pjesëmarrjet tuaja jashtëNë pjesëmarrjet tuaja jashtë
vendit kush ju ka lënë emocionevendit kush ju ka lënë emocionevendit kush ju ka lënë emocionevendit kush ju ka lënë emocionevendit kush ju ka lënë emocione
më të veçanta?më të veçanta?më të veçanta?më të veçanta?më të veçanta?

Në pjesëmarrjet e mija jashtë
shtetit mund të veçoj: Requiem-
in e Verdit, në festivalin Anima
Mundi në Pisa Itali me Orkestrën
Rinore Shqiptare.

Si është një ditë e zakonshme
e Arbrit?

Rrëfehet Arbër Neziri:

Zgjohem goxha herët në
mëngjes, shkoj në RTSH për të
bërë studimin e mëngjesit përpara
se të filloj provat me Orkestrën
Simfonike të Radio Televizionit
Shqiptar. Pas provave i dedikohem
Fondacionit IDEA (fondacion kul-
turor italo-shqiptar), të cilën e
drejtoj prej disa vitesh.

A keni ndonjë pasion tjetërA keni ndonjë pasion tjetërA keni ndonjë pasion tjetërA keni ndonjë pasion tjetërA keni ndonjë pasion tjetër
veç muzikës?veç muzikës?veç muzikës?veç muzikës?veç muzikës?

Përveç muzikës kam pasion
sportin si dhe sartorinë, kostumet
të cilat i bëj të gjitha me porosi.

Pasion të cilin e kam që prej ko-
hës së studimeve në Firence.

Së fundmi jeni në një udhëtimSë fundmi jeni në një udhëtimSë fundmi jeni në një udhëtimSë fundmi jeni në një udhëtimSë fundmi jeni në një udhëtim
në Itali. A keni menduar të zhv-në Itali. A keni menduar të zhv-në Itali. A keni menduar të zhv-në Itali. A keni menduar të zhv-në Itali. A keni menduar të zhv-
endoseni dhe ta zhvilloni aty pa-endoseni dhe ta zhvilloni aty pa-endoseni dhe ta zhvilloni aty pa-endoseni dhe ta zhvilloni aty pa-endoseni dhe ta zhvilloni aty pa-
sionin tuaj?sionin tuaj?sionin tuaj?sionin tuaj?sionin tuaj?

Po këto ditë jam në Itali për
disa aktivitete. Për momentin, një
pjesë të vitit e kaloj në Itali për
shkak të koncerteve dhe fonda-
cionit IDEA, por në varësi të pro-
jekteve që do të kem, do të zgjedh
edhe vendin se ku do ta zhvilloj
profesionin tim.
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Një frymë tjetër për 'Eurovizionin' këtë vit,
ja surpriza e Jonida Maliqit dhe Erion Veliajt

Ditën e djeshme kryebashki
aku Erion Veliaj ka bërë

të ditur surprizën e madhe që
ka përgatitur prej ditësh në
bashkëpunim me këngëtaren
Jonida Maliqi. Krahas fotove
me këngëtaren, kryetari i
bashkisë së kryeqytetit ka
njoftuar që këtë vit, Eurovizio-
ni do përjetohet ndryshe në
Shqipëri. "Kemi një surprizë të
paparë me Jonida Maliqi për
Eurovision! Teksa ajo shkon të
na përfaqësojë në Izrael, ne do
të kemi një festë mbështetëse
të paparë në sheshin "Skënder-
bej". FORCA JONÇE",-ka shkru-
ar ai, vetëm pak orë më parë.
Këtë vit, përfaqësuese në
festivalin e rëndësishëm euro-
pian do të jetë Jonida Maliqi
me këngën 'Ktheju Tokës'.
Përfaqësimi nga këngëtarja e
njohur është pritur me shumë
entuziazëm nga publiku dhe
për të treguar mbështetjen
ndaj saj, pritet që kjo nismë të
mbështetet nga të gjithë
qytetarët.

I habit të gjithë këngëtarja shqiptare,
shtatzënë 52-vjeçe?

Jo vetëm shtatzënia, por gjithçka lidhur me jetën private të VIP-ave, përndjekësit përbën gjithmonë një temë me mjaft interes. Por kur bëhet fjalë
për femra në moshë të madhe, kureshtja rritet akoma edhe më shumë. Ndaj
dhe fotoja e postuar nga Mihrije Braha në rrjetet sociale ngjalli interes të
menjëhershëm!! Këngëtarja shfaqej aty me një fustan elegant, por dhe një
bark të rrumbullakosur që bëri te lindtte menjëherë pyetja: është shtatzënë?
Ajo ka një djalë me bashkëshortin Naim Abazi, Platorin edhe pse shkenca tani
po bën çudira, Mihrija vetë sqaroi se bëhej fjalë thjesht për një shaka. Gjithç-
ka mund të ndodhë!

Elita Rudi zbuloi pa dashje gjininë e
foshnjës, fshin videon nga rrjetet sociale

Edhe pse është në fund të
pritjes së ëmbël, Elita Rudi e

ka mbajtur të fshehtë gjatë
gjithë kësaj kohe gjininë e bebit.
Ndërsa pak kohë më parë
ndjekësit hodhën dyshimet se,
Elita dhe Gjiko do të bëhen me
një djalë, tashmë një video na
bën të dyshojmë për të
kundërtën. Moderatorja nga
Kosova publikoi në 'Instagram'
një video ku tregon rutinën e saj
të makijazhit, por në një mo-
ment i hidhet një tullumbace
ngjyrë rozë përpara. Vetë Elita
vazhdon të luajë me të, para se
ta largojë nga fushëpamja. Por
kjo video u fshi nga profili i saj
dhe tashmë ata që e panë
mendojnë se fëmija që pritet të
vijë në jetë do të jetë vajzë. Elita
ka treguar se foshnjën do ta
sjellë në jetë me lindje natyrale,
ndërsa mësohet se çifti e ka
zgjedhur dhe emrin e bebes. Të
shohim a është djalë apo vajzë!

Imitoi fustanin në shfaqjen në Kosovë,
Zaimina Vasjari thumbon me stil Luanën

Për ditëlindjen e parë të vajzës Zaimina Vasjari zgjodhi një fustan tëveçantë, i cili u përfol se ishte kopjuar në veshje nga Khloe Kardash-
ian. Fustani në pjesën e sipërme ka shpatullat e ekspozuara dhe është
me xixa dhe të gjithë menduan se ishte i frymëzuar nga fustani që Khloe
Kardashian veshi për festën e krishtlindjeve. Ndërkohë së fundmi,moderatorja Luana Vjollca gjatë një koncertit për Pavarësinë e Kosovës,
u shfaq e veshur njëlloj si Zaimina, veçse pjesa e poshtme ishte ebardhë. Në një postim në 'Instastory', bashkangjitur me foton e saj nga
ditëlindja e së bijës, Zaimina ka vënë edhe një emoji me shprehi ironike
që të gjithëve po iu lë përshtypjen që i drejtohet Luana Vjollcës. Ta ketë
drejtpërdrejtë me Luanën këtë shprehi?
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Ramës i kërkojnë "dorën" e Zahos për
dhëndër në Pukë, por kryeministri refuzon

Kryeministri Edi Rama ishte dje në Pukë ku vijoi turin e tij të takimeve publike
"Bashkia që duam". E krahas pjesës serioze të diskutimit për problematikat

lokale dhe politikën, edhe gjatë këtij takimi nuk munguan batutat e kryeministrit
me banorët e Pukës. Një qytetare i tha kryeministrit se djalin e tij të vogël Zahon
do ta bëjnë dhëndër Puke, çka solli jo pak të qeshura në takim. "Zahon do ta bëjmë
dhëndër Puke se ti na do dhe na respekton",-tha qytetarja në këtë takim. Por
kryeministri Rama duke iu përgjigjur po ashtu me humor kësaj kërkese i tha
qytetares se këtë gjë nuk e premton dot. Jo për gjë, por kryeministri sa herë që e
jep fjalën e mban, ndaj kësaj here s'ka dashur të rrezikojë shumë. "Po të isha  si
politikanët e  tjerë do thosha patjetër, por unë nuk jam si politikanët e tjerë dhe
këtë nuk ta premtoj dot. Shaka, shaka, por këtë nuk e premtoj dot", - tha Rama.

Qentë i prishin fjalimin, situata
e sikletshme e Vuçiçit

Deputeti, dedikim të birit: Ndjejmë
emocion si atë natë kur erdhe…

Djali i deputetit të PS-së Pjerin Ndreu, Alvi, festoi ditëlindjen. Lajmin e
dha vetë deputeti, i cili bëri një dedikim të veçantë, ku shprehet se Alvi

bëri që si deputeti dhe bashkëshortja e tij Arlinda, të quheshin prindër.
"Alvin bën sot 25. Ai na dha privilegjin i pari Arlindës dhe mua të quhemi
prind. Familja jonë mori kuptim pikërisht 25 vjet më parë. Ne sot jemi
krenar për birin tonë dhe ndjejmë emocion si atë natë kur erdhi për herë
të parë në jetë. Duke i uruar edhe 100 dhe të gjitha të mirat e botës i
themi se e duam pafund për grithsha ai përfaqëson si një i ri me virtyte dhe
me sjellje model. Fundja një prind këtë do më së shumti prej fëmijëve të
vet!", shprehet z.Ndreu.

Ditmir Bushati i lumtur që kthehet në
Komisionin e Jashtëm, por kësaj here si deputet

Pas më shumë se 1 muaj debat mes kryeministrit Edi Rama dhe presi
dentit Ilir Meta, Ditmir Bushati e la më së fundi detyrën e ministrit të

Jashtëm duke u kthyer tashmë në një deputet i thjeshtë i Kuvendit të
Shqipërisë. Ai ka hequr dorë tashmë nga previlegjet e ministrit dhe prej
pak ditësh i është kthyer jetës parlamentare. Jo vetëm sa i përket an-
gazhimit në seancë plenare ku numrat janë të nevojshëm, por së fundi
edhe si anëtar i Komisionit të Jashtëm. Foto e mëposhtme është shkrepur
dje nga mbledhja e Komisionit të Jashtëm, ku siç edhe duket Bushati është
vërtetë i lumtur që tashmë është i pranishëm në këtë tryezë tashmë si
deputet dhe jo si ministër, siç jemi mësuar ta shohim zakonisht.

Na merrni seriozisht!

Presidentin serb nuk e lënë rehat as qentë. Një situatë sa e siklet
shme aq edhe qesharake, i ka ndodhur Presidentit Serb Aleksandër

Vuçiç gjatë kohës që ai po mbante një fjalim. Teksa ai po fliste, në
sheshin mes tij, dhe të ftuarve dy qen po çiftoheshin. Edhe pse ishte
një situatë mjaft e sikletshme Vuçiç, në kushtet kur nuk kishte çfarë të
bënte, vetëm i injoroi.

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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Përveç taksës së pastrimit, 480 lekë më shumë për çdo ton mbetje të dërguar në Sharrë

Landfilli i Sharrës, tarifa shtesë
bie në kurriz të konsumatorëve
Bashkia e Tiranës pranon ofertën e koncesionarit

Për të hedhur mbet
jet inerte në landfil
lin e Sharrës, ko-

mpani të ndryshme ndërti-
mi, kanë kontraktuar kami-
onë për të realizimin e këtij
procesi. Ndërkohë, ashtu
siç dihet, ky landfill është
i vetmi vend në të gjithë
kryeqytetin ku lejohet
hedhja e dherave, apo ma-
terialeve që mbeten pas
ndërtimeve. Kompanitë
duhet të paguajnë një
shumë prej 480 lekësh për
tonë, apo rreth 100 euro
për kamion. Pagesën duhet
ta kryejnë edhe individë,
të cilët kontraktojë mjete
të tonazhit të ulët apo te
lartë për zhvendosjen e
mbetjeve inerte pas kryer-
jeve të punimeve të ndry-
shme në ambiente private.
Tarifa është vendosur nga
kompania "Integrated En-
ergy  B. V" e cila prej vitit
2017 ka fituar për 30 vjet
koncesionin e menaxhimit
të mbetjeve të gjithë
kryeqytetit.
TARIFA

News24 ka arritur të
mësojë se Bashkia e Ti-
ranës është njoftuar dhe e
ka pranuar propozimin e
koncesionarit për të cak-
tuar atë tarifë. Të gjithë
këto fakte ngrenë dy-
shimet për një aferë në fa-
vor të vetë koncesionarit.
Në bazë të kontratës së
nënshkruar me Ministrinë
e Mjedisit,  kompania, e
cila do të ndërtojë edhe in-
ceneratorin, do të paguhet
nga Bashkia e Tiranës me
një shumë prej 29 eurosh

ISHP, thirrje qytetarëve: Vaksinohuni sa më shpejt

Shkon në 91 numri i të prekurve
nga fruthi në të gjithë vendin

për çdo tonë mbetje organ-
ike që depozitohet në land-
fill, nga mjetet që merren
me pastrimin e kryeqy-
tetit.
SHTESAT PËR
QYTETARËT

Tani përpos kësaj
shume, individë, apo ko-
mpani të  ndryshme,  të
cilat e paguajnë një herë

Që prej fillimit të këtij
viti ,  numri i  të

prekurve nga fruthi në
vendin tonë ka arritur në
91, duke krijuar kështu
një situatë të rënduar.
Shifrat janë bërë publike
ditën e djeshme nga Insti-
tuti i Shëndetit Publik, i
cili  i  ka bërë thirrje
qytetarëve të vaksinohen
sa më shpejt.
NJOFTIMI I ISHP

"Instituti i Shëndetit
Publik u bën apel qyteta-
rëve të bëjnë kujdes dhe
të vaksinohen pasi vihet
re se numri i rasteve të
prekur nga fruthi është
në rritje. ISHP bën me
dije se për shkak se kjo
periudhë e vitit sjell rritje
të numrit të rasteve të in-
feksioneve respiratore

dhe gripit, bëhet akoma më
i rëndësishëm vaksinimi,
për të parandaluar
përhapjen e fruthit. ISHP
informon qytetarët se për
vitin 2019 numri i  të
prekurve me fruth është 91
raste (pozitive)",- thuhet në

njoftimin e ISHP. Sipas të
dhënave të ISHP g rup-
mosha më e prekur është
nën 2 vjeç.  Numri më i
lartë i  rasteve 55 ras-
te(60.4%) ndodhen në Ti-
ranë, Lezha 10 raste(11%),
Durrësi 7 raste(8%). ISHP

MASAT E NDËRMARRA NGA ISHP PËR
MBROJTJEN NGA EPIDEMIA E FRUTHIT:

Izolimi në pavione të caktuara (në pediatri dhe

tek të rriturit) dhe vetëizolimi për rastet ambulatore.

Masa standarde të kontrollit të infeksionit dhe

të transmetimit ajror.

Përdorim i maskave nga personeli dhe pacientët

kur shkojnë në ekzaminime.

Vaksinim i personelit.

Monitorim i gjendjes mbrojtëse të personelit

ndaj Fruthit.

Vaksinim brenda 72 orëve i kontakteve.

Vendosja e survejancës aktive në nivel kombëtar.

Trajnime me pjesëmarrjen e mjekëve të insti-

tucioneve parashkollore dhe shkollore si dhe

mjekëve të familjes.

Organizata Botërore e Shëndetësisë rekomandon

vaksinimin e të gjithë fëmijëve si dhe të rriturve që

janë në rrezik për t'u infektuar, për të cilët kryerja e

vaksinës së fruthit nuk është e kundërindikuar.

taksën e pastrimit do të
duhet  të  paguajnë një
tarifë prej 480 lekësh për
çdo tonë mbetje të dërguar
në Sharrë.

Dhe nuk mbaron me
kaq. Bashkia e Tiranës me
anë të Policisë Bashkiake
dhe Inspektoratit Mjedis-
or nuk i lejojnë kompanitë
që të mund t'i depozitojnë

thotë se për shkak se kjo
periudhë e vitit  sjell
rritjen e rasteve të infek-
sioneve respiratore dhe
gripit, bëhet akoma më e
rëndësishëm vaksinimi i
fëmijëve për të parandalu-
ar përhapjen e fruthit

ISHP
"Instituti i Shëndetit Publik u bën apel qytetarëve të bëjnë
kujdes dhe të vaksinohen pasi vihet re se numri i rasteve të
prekura nga fruthi është në rritje. ISHP bën me dije se për
shkak se kjo periudhë e vitit sjell rritje të numrit të rasteve të
infeksioneve respiratore dhe gripit, bëhet akoma më i
rëndësishëm vaksinimi, për të parandaluar përhapjen e
fruthit. ISHP informon qytetarët se për vitin 2019 numri i të
prekurve me fruth është 91 raste (pozitive)", -  thuhet në
njoftimin e ISHP. Sipas të dhënave të ISHP grupmosha më e
prekur është nën 2 vjeç. Numri më i lartë i rasteve 55
raste(60.4%) ndodhen në Tiranë, Lezha 10 raste(11%),
Durrësi 7 raste(8%).



PAGESA
“News 24” ka arritur
të mësojë se Bashkia
e Tiranës është
njoftuar dhe e ka
pranuar propozimin
e koncesionarit për
të caktuar atë tarifë.
Të gjitha këto fakte
ngrenë dyshimet për
një aferë në favor të
vetë koncesionarit.
Në bazë të kontratës
së nënshkruar me
Ministrinë e Mjedisit,
kompania, e cila do
të ndërtojë edhe
inceneratorin, do të
paguhet nga Bashkia
e Tiranës me një
shumë prej 29
eurosh për çdo ton
mbetje organike që
depozitohet në
landfill, nga mjetet që
merren me pastrimin
e kryeqytetit.

SHTESAT
Tani përpos kësaj
shume, individë, apo
kompani të
ndryshme, të cilat e
paguajnë një herë
taksën e pastrimit do
të duhet të paguajnë
një tarifë prej 480
lekësh për çdo ton
mbetje të dërguar në
Sharrë.
Dhe nuk mbaron me
kaq. Bashkia e
Tiranës me anë të
Policisë Bashkiake
dhe Inspektoratit
Mjedisor nuk i lejojnë
kompanitë që të
mund t'i depozitojnë
mbetjet ndërtimore
apo dherat në vende
të tjera me një çmim
më të ulët.

mbetjet ndërtimore apo
dherat në vende të tjera
me një çmim më të ulët.
Madje as të mund t'i shes-
in ato për llogari të ko-
mpanive të tjera që mund
të kenë nevojë për dherat
e përfituara nga hapja e
gropave të ndërtimit. Pe-
nalitetet e përcaktuara
nga autoritetet nuk bëjnë

Kompanitë duhet të
paguajnë një shumë
prej 480 lekësh për
ton, apo rreth 100
euro për kamion.

gjë tjetër vetëm se i drej-
tojnë mjetet për në Shar-
rë, aty ku kompania konc-
esionare e  shndërruar
tashmë në monopoliste, do
të vjelë para të tjera, për-
pos shumës së madhe që i
paguan çdo muaj bashkia
e kryeqytetit. Ndërkohë që
tarifat sigurisht bien në
kurriz të konsumatorëve.
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PËRKUJTIMI

Rrëfimet e të mbijetuarve
projektohen te

ish-shtatorja e Hoxhës

Përvjetori i "rrëzimit" të
diktatorit, në një mënyrë tjetër

Njeriu arriti te? ndërtojë?
shume? mure ndarëse, por
edhe arriti t'i shembë? ato,

pe?r ke?te? "muri" u kthye ne? ele-
ment simbolik, i cili simbolizonte
mbylljen hermetike te? shoqërisë?,
duke kuptuar qe? ishte pikërisht
vete? Ai qe? e ndërtonte ate?…Te?
gjithe? ne jemi ne? zhvillim te?
vazhdueshëm dhe pa ndërprerë?
fizik, mendor, shpirtëror dhe
politik…Te? gjithe? ne e dime?
tashme? qe? muret nuk jane? gje?
tjete?r vec? simbolizmi i nje? kubi
te? mbyllur anti human, anti ko-
munikim".

Në përkujtim të rrëzimit të sh-
tatores së diktatorit, Autoriteti për
Informimin mbi Dokumentet e Ish-
Sigurimit të Shtetit dhe Bashkia e
Tiranës, projektojnë instalacionin
"Edhe muret kanë veshë", i bazuar
mbi dëshmitë e të mbijetuarve të
krimeve komuniste. Projektimi
bëhet të mërkurën me 20 shkurt
në orën 18:00 në vendin ku ka qenë
shtatorja e diktatorit.

"Edhe muret kanë veshë" është
një angazhim publik i ardhur  në
formën e një projekti artistik, nga
artistja Alketa Xhafa Mripa, e cila
qëndron mbas projektit "Mendoj
për Ty" - përkujtimore, e cila e bëri
kombin e Kosovës të dhurojë dhe
të ndejë 5,000 fustane dhe funde në
një stadium futbolli në nder të vik-
timave të abuzimit seksual përg-
jatë luftës së vendit në 1998-1999.

Me "Edhe muret kanë veshë"
Xhafa-Mripa po tenton te? futet
thelle? ne?n lëkurën e de?mtuar
nga dhimbja dhe mohimi i ele-
mentit thelbësor te? ekzistencës
njerëzore: LIRISE INDIVIDUALE
dhe Lirisë? se? mendimit te? hapur!
Artistja tenton te? jete ure?-ele-
ment në histori, duke marre? sh-
tyse? nga përgjegjësia e forcës se?
aktit publik duke mos konsideru-
ar artin bashkëkohor si medium
"te? ngushte?" te? ekspozuar
ne?pe?r hapësira konvecionale si:
muze, galeri etj.. Por ajo e propo-
zon hapësirën urbane si kolektor
bashkëveprues me vepra instala-
tive-performative, duke i dhe?ne?
nje? sens gjigantesk sensibilizim-
it kolektiv ndërkombëtar. Vepra e
saj e?shte? nje? open-space-memo-
ry, ku kufiri i publikut me artin
konceptual nuk ka asnjë? problem
konfliktual, pe?rkundrazi e be?n
vepre?n e saj akoma me? shume?
te? drejtpe?rdrejte? dhe
pe?rfshire?se, pikërisht kjo e shton
me shumë intensitetin e pyetjes: a
mund arti te? ndikoje? mbi poli-
tikat e gabuara? Artistja ka
udhe?tuar pe?rmes Shqipe?rise?
(pe?rgjate? periudhe?s 19 - 28 sh-
kurt 2018), dhe ka dokumentuar
shume? dëshmi nga personalitete
te? artit, intelektuale? apo njerëz

te? thjeshte, te? cile?t kane?
pe?rjetuar drame?n e tyre person-
ale ne?pe?r burgjet çnjerëzore te?
regjimit komunist.

Rrëfimet janë hedhur në një
uebsite dygjuhësh, anglisht-shqip
për Shqipërinë dhe shqiptarët. Aty
dokumentohen histori gojore -
duke sjellur rrëfime personale prej
atyre që kanë kaluar vështirësi të
paimagjinueshme, nga ata që kanë
mbijetuar deri më sot për të ndarë
dhimbje e histori me të tjerët dhe
gjeneratat e reja.
'EDHE MURET KANË
VESHË'

EDHE MURET KANË VESHË
është platforma e rrëfimeve të

mbledhura nga AIDSSH. Me his-
toritë e mbledhura me kujdes dhe
përgjegjësi, për mes zërave të
padëgjuar, AIDSSH i jep një shans
më shumë mbështetjes së kërkim-
it shkencor dhe edukimit qytetar,
krahas qasjes së papenguar në
dokumentet e Sigurimit të Shtetit
në diktaturë.

Metodologjia e EDHE MURET
KANË VESHË u zhvillua në
kuadër të projektit "Përkujtojmë
për të Shëruar dhe Parandaluar",
i zbatuar nga AIDSSH, me mbësh-
tetjen e UNDP Shqipëri dhe qever-
isë së Italisë. Formati i pyetjeve
u zhvillua me këshillën e studi-
uesve nga Instituti i Historisë

dhe AIDSSH. Transkriptimi u bë
në zyrat e AIDSSH, ku dhe ruhen
rrëfimet e regjistruara me zë dhe
figurë. Në dukje e thjeshtë, kjo
është punë shumë voluminoze
dhe e kujdesshme, dhe AIDSSH
falënderon të gjithë kontribues-
it, por sidomos të mbijetuarit që,
ndonëse në pjesën më të madhe
kanë moshë të thyer, na i besuan
me durim kujtimet e tyre të
dhimbshme.

Këto dëshmi do të administro-
hen me kujdes dhe do t'i vihen në
dispozicion çdo studiuesi, në çdo
kohë, sipas rregullave të arkivave
në Republikën e Shqipërisë dhe
vullnetit të qytetarëve që na
kanë besuar rrëfimet, përmes
marrëveshjes që kanë nënshkru-
ar me intervistuesin. AIDSSH
merr përsipër të administrojë
dhe ruajë këto regjistrime, me

standardin e një arkivi të vyer
historik.

Historitë e rrëfyera në këtë
platformë hapin faqe të historive
personale që premtojnë dhimbje,
lot e vuajtje. Por dialogu sho-
qëror që synojmë të edukojmë e
zhvillojmë për të shkuarën mund
të realizohet vetëm nëpërmjet
kësaj hapjeje e dokumentimi.
Sepse është përballja me të
vërtetën ajo që e çon shoqërinë
drejt shërimit dhe rivendos ekuil-
ibra. Kjo përballje nënkupton
edhe zbardhjen e fateve të të pafa-
jshmëve dhe nderimin i sakrificës
së atyre që ia dolën me dinjitet
njerëzor, duke njohur përjetimet
e tyre, përmes zërave të tyre. Ky
është hapi i rëndësishëm që he-
dhim sot.

Kujtesa historike është në
themel të identitetit dhe
trashëgimisë së individëve e bash-
kësive. Ajo luan rol në ndërtimin
e raporteve mes grupeve të ndry-
shme të shoqërisë. Mungesa e saj
mund të jetë edhe burim i tension-
eve apo konflikteve. Iniciativa të
tilla të përkujtimit, dokumentim-
it historik e më gjerë, të gjitha
bashkë luajnë rol në krijimin dhe
zhvillimin e një pikëpamjeje his-
torike të individëve e grupeve të
caktuara dhe janë mjete komuni-
kimi të diskutimit lokal apo ko-
mbëtar a më gjerë.

"Tregimi im, është detyrim
moral për prindërit e mi, për vet-
en time, për ju o bij, për bashkë-
vuajtësit e mi dhe për sho-
qërinë",-shprehej një nga të mbi-
jetuarit që dëshmoi kalvarin e vet
gjatë diktaturës. Pikërisht ky
është motivi që na shtyn përpara
në punën tonë.

Gentiana Sula është kryetare e
Autoritetit për Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit të Sh-
tetit dhe nismëtare e projektit të
dëshmive gojore dhe krijimit të
arkivit e platformës përkatëse
pranë AIDSSH.

 Një popull pa kujtesë nuk është popull me dinjitet.
 Duhet thye heshtja! Kjo heshtje e thellë më tmerron.
 Nëpër burgje e kampe ishin ndër fisnikët e rrallë të kombit shqiptar...
 Ne trajtoheshim sikur nuk ishim pjesë e kombit, lum kush na godiste më shumë, mjerë kush na
përkrahte!
 Sigurimi i Shtetit qëndronte mbi gjithçka. Ai bënte edhe shiun, edhe diellin në Shqipëri.
 Njerëzit duhej të jetonin me ankthin e një pasigurie të plotë.
 "Fajet" tona ishin prodhime të fantazisë së tyre të sëmurë.
 Shpifja, në praktikën e punës së hetuesisë, quhej "art profesional".
 Si arsimtarë, pamë lakuriq gënjeshtrën e madhe që mbillej e kultivohej me kujdes.
 Që në moshën gjashtëvjeçare u njoha me qelinë apo birucën
 Jeta për ne ishte "mollë e ndaluar".
 Ne rriteshim duke u bindur se "revolucioni" kërkonte viktima dhe ne ishim kurbanët e kapur për të.
 Në atë kohë, ishte zgjuarsi e prakticitet t'i fshihje aftësitë e tua.
 Kur të flasësh, mbulo kokën me jorgan, që mos të të dëgjojë njeri!
 Që kur arrestoheshim, derisa liroheshim ose vdisnim, ishim vetëm një numër.
 Ai që kishte mbjellë vëllavrasjen na predikonte dashurinë, si "baba i kombit".
 Ne ishim fatkeqë, stoikë dhe ëndërrimtarë të palodhur.
 Hyra në jetë gati i plakur, pa familje dhe pa shpresë për të krijuar një të tillë.
 Mosdenoncimi i krimit nga fajtorët dhe ndjesa e munguar është "tragjedia e dytë shqiptare".
 Ne s'e humbëm besimin tek e mira dhe shpëtuam kryesoren, duke mbetur njerëz.

SHPREHJET E TË MBIJETURAVE
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AKTORJA

Aktorja kosovare në Paris dhe një
bisedë pranë Harkut të Triumfit

Nga Luan Rama
Një kërcim për paqen
ARTA DOBROSHITi na bëre të kërcenim të gjithë!

- i them aktores Arta Dobroshi.
Ajo qesh.
- Atëherë do doja ta fotografoja

për mua kërcimin tuaj, - vazhdoj
unë.

- Me gjithë qejf, - përgjigjet ajo
dhe u tërhoq në sfondin e bukur të
asaj salle në "Hôtel Raphael", ku
ishim mbledhur për të festuar fes-
tën e Kosovës.

Ambasadori i Kosovës, Qën-
drim Gashi na foli për surprizën e
tij në këtë ceremoni, për praninë
aty të aktores së famshme Arta
Dobroshi, këtë Ambasadore të
Paqes, e cila përreth asaj salle kish-
te vendosur fotografi të rinjsh
anonimë që bënin një kërcim për
Paqen. Thjeshtë një kërcim. Një
kërcim i bukur. Do donim të kër-
cenim kështu për Paqen gjithë
jetën.

- Atëherë ti do numërosh deri
në tre dhe unë do hidhem! - më thotë
ajo ëmbëlsisht.

Dhe kështu tërhiqet pranë fla-
murit të Kosovës.

- Një, dy, tre! - dhe unë fotografoj
atë kërcim ajror.

Është i bukur ky kërcim, kjo
zgjatje e trupit në kërkim të diçka-
je sublime, ajrore, nuk është di-
vine, por shumë tokësore, pasi Paq-
ja është thirrje, klithmë, nanuritje,
ç'tê duash, veçse dëshirë për një
botë më të mirë dhe pa luftë. Nga
vjen kjo thirrje?- mendon dikush…
Dhe përgjigja është vetë në emrin
e saj. Ajo vjen nga Kosova. Vjen
nga lufta dhe mizoria. Vjen nga
klithma e madhe e lirisë dhe e
paqes.

Po, është magjike ta shohësh
këtë kërcim paqeje këtu, dy hapa
nga Sheshi i Harkut të Triumfit,
dy hapa nga ajo sallë ku u firmos
dokumenti i Rambujesë. Ja pse flu-
turimi i saj kishte shumë hire,
përtej hireve të trupit dhe zemrës
së një vajze, të një gruaje.

Eja të kërcejmë sërish e dashur!
A mund ta prekim paqen?

Motra religjioze Edith, në dejet
e së cilës ka shumë dashuri e
përkushtim shqiptar, ka një
ngazëllim të madh. Ato shkëlqejnë
nën rrezet e atij dielli të bukur që
depërtojnë aty, nga cepi i Harkut
të Triumfit. Ngazëllehen pasi
shumë vite më parë, kur Arta ish-

Muzeu Historik Kombëtar
ka përkujtuar dje

datëlindjen e Luigj Gurakuqit
gjatë takimit "Një pasdite në
muze". Tema ishte "Luigj Gura-
kuqi-Bashkudhëtar i shtetit
shqiptar". Këto takime peri-
odike bëhen me qëllimin për të
sensibilizuar shoqërinë sh-
qiptare mbi çështje të ndry-
shme të historisë, kulturës dhe
trashëgimisë kombëtare sh-
qiptare. Gjithashtu, veprim-
taria "Një pasdite në muze" ka
për qëllim ngjizjen e një debati
profesional në disiplina të
ndryshme. Për të referuar për
këtë temë qenë ë të pranishëm
Prof. As. Dr. Tomi Treska dhe
Z. Ledio Xhoxhi, Përgjegjës i
Menaxhimit të Koleksioneve
në Muzeun Historik Kombëtar.
Luigj Gurakuqi luftoi jo vetëm
për një Shqipëri të lirë e të pa-
varur, por edhe për një shtet
modern, i cili nëpërmjet refor-
mash demokratike do të zh-

PËRKUJTOHET LUIGJ GURAKUQI
dukte prapambetjen, do të ndrys-
honte me shpejtësi pamjen e tij,
do të fitonte kohën e humbur
gjatë shekujve të robërisë.

Muzeu Historik Kombëtar i or-
ganizon këto takim shkencor-so-
cial me një natyrë periodike, për
të përkujtuar figura të shquara
të historisë dhe të letërsisë sh-
qiptare, ballkanike dhe europiane
që kanë shkruar dhe kanë kon-
tribuar për evidentimin e vlerave
kulturore. Në këtë veprimtari do
jenë të pranishëm dhe të ftuar, ak-
ademikë, studiues e miq, studentë
dhe dashamirës të fushave të
ndryshme.

Gurakuqi lindi më 19 shkurt
1879 dhe u vra më 2 mars 1925 në
Bari të Italisë. Luigj Gurakuqi
kreu Kolegjin e Shën Adrianit në
fshatin arbëresh të Shën Mitrit në
Itali dhe studioi për mjekësi e bi-
ologji në Universitetin e Napolit.
Ai ka një veprimtari të pasur
letrare, publicistike, kombëtare
dhe politike. Veprimtaria e tij fil-

loi me poezi lirike dhe përkthime
në gjuhën shqipe. Vijoi me bot-
imin e teksteve të abetares në dy
dialektet e shqipes. Shkroi artikuj
në organet e shtypit shqiptar. Në
vitin 1908 mori pjesë si nënkryetar

i komisionit për njësimin e alfa-
betit në Kongresin e Manastir-
it. Është hartuesi i parë i veprës
"Metrika Shqip". Më 1911 ishte
një prej hartuesve të Memoran-
dumit të Greçës gjatë kryeng-
ritjes së malësorëve të Mbish-
kodrës të vitit 1911. Në vitin 1912
mori pjesë në mbledhjen e Buku-
reshtit. Ishte në Kuvendin e
Vlorës për Shpalljen e Pavarë-
sisë dhe u caktua Ministër i
Arsimit nga Ismail Qemali. Në
vitin 1916 u caktua Drejtor i
Përgjithshëm i Arsimit dhe
anëtar i Komisisë Letrare në
Shkodër. Në vitin 1918 mori pjesë
në Kongresin e Durrësit dhe u
zgjodh Ministër i Arsimit dhe
anëtar i delegacionit shqiptar
në Konferencën e Paqes në Par-
is. Në vitet 1921-1924 ishte de-
putet në Këshillin Kombëtar.
Gurakuqi u përfshi në Lëvizjen
e Qershorit të vitit 1924 dhe u
zgjodh Ministër i Financave në
qeverinë e Fan Nolit

te një vogëlushe, ajo e kishte parë
në oborrin e gjyshes së saj, atje në
Kosovë. Sa pikëtakim i bukur ta
gjejë sërish këtu dhe për më tepër
me një kërcim të tillë. Do të donte
padyshim që ky kërcim të mos
mbaronte kurrë.

Eja të vallëzojmë e dashur, me
atë trup të bukur sikur të kërcejë
vetë Kosova. Shoh Artën dhe nd-
jej dehjen e saj. Ja çdo të thotë të
dehesh pas shumë mizorish, vde-
kjesh, humbjesh. Nuk ishte diçka
nga përrallat. Ishte një e vërtetë
klithëse.

Eja të kërcejmë e dashur, Kos-

ovë e dashur, në këtë dans të
Paqes. Të gjithë do të na ndiqnin
nga pas.

Arta Dobroshi vazhdon kër-
cimin e saj përmes artit, forcës së
saj aktoriale në shumë nga skenat
e botës. Ka një energji të jashtëza-
konshme në vështrimin e saj, në
atë gjoks të hapur si një Marianë
franceze të kohës së Revolucionit
dhe të kohërave moderne. Ti je një
Marianë e dashur, mërmëris nën
zë, një Marianë e Kosovës.

E imagjinoj atë zemër, e ndjej atë
puls. Ç'gëzim për një vajze si ajo.
Ç'gëzim për një Kosovë që feston

Pavarësinë e saj në tokën e
Francës, ç'gëzim kur një natë më
parë flamuri i Kosovës ishte shpal-
osur atje në Harkun e Triumfit,
pranë flakës së varrit të Ushtarit
të Panjohur. Martirët pikëtako-
hen gjithnjë. Arta Dobroshi nuk
e kishte imagjinuar se një ditë fla-
muri i vendit të saj do të shpal-
osej atje ku ishte ngritur flamuri
për Hygonë, ai flamur që e kishte mbu-
luar arkivolin e tij për ta shoqëruar
gjer në portat e Panteonit. Nuk e kish-
te imagjinuar aty nën dritën e flakëve
që shndrisnin, në atë flakë të përher-
shme që na kujton gjithnjë martirët
e Francës, të Kosovës, të mbarë botës.

Eja të kërcejmë sërish e dashur.
Dua që ku dans të mos reshtë kur-
rë!...
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Uzurpimi i pavarësisëIntervista e   Ditës

Nga Veton Surroi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...e kalon kohën: "Kurrë nuk ësh-
të vonë me e lanë duhanin... dhe
Kosovën". Kështu ka thënë publi-
cisti dhe shkrimtari, Veton Sur-
roi, në intervistën e javës për "Ko-
hën Ditore".

Sipas tij, kjo do të thotë që ven-
di është shndërruar në emërtues
për mungesë perspektive, teksa ka
mundur të ndodhë krejt e kundër-
ta - "që Kosova të mos e vendoste
pavarësinë e vet në kandar pazari,
të investonte në kapitalin njerëzor
nëpërmjet arsimit, të krijonte
ambientin për një ekonomi kom-
petitive, në të cilën ndërmarrësia
dhe bujqësia do të krijonin zhvil-
limin e perspektivën". Surroi, që
ka qenë njëri prej nënshkruesve
të Marrëveshjes së Rambouillet, i
ka bërë një përshkrim rrugës deri
në pavarësi dhe pas saj. "Ky pro-
jekt i menduar mirë, një herë i re-
alizuar me pavarësinë e vendit, u
uzurpua. Ashtu si u uzurpuan
banesat, tokat, dyqanet, fabrikat,
ashtu u uzurpua edhe ky projekt",
ka thënë Surroi. Sipas tij, një grup
i dhunshëm i njerëzve, që identi-
fikohen tashmë prej kohësh me
Hashim Thaçin, e shndërruan pro-
jektin e pavarësisë në projekt të
grabitjes, të kapjes së shtetit, të
pasurimit të tyre klanor, grupor e
individual. Sa i përket dialogut,
Surroi ka thënë se, shtetësia e Ko-
sovës u vu në tavolinë ditën kur
Hashim Thaçi pranoi që të nego-
ciojë me Serbinë si kryeministër i
shtetit, pavarësia e të cilit është e
diskutueshme.

Sipas Surroit, Kosova duhet të
kthehet te platforma bazike, ajo
me të cilën kërkon negociata të
barazisë me Serbinë, pra negocia-
ta për fqinjësi të mirë, jo për vazh-
dimësi të pranisë së Serbisë në
Kosovë.
SHTETI, I SHNDËRRUAR NË
AFORIZËM
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Surroi: Kosova sot është një
shtet, i cili ka vënë në pikëpyetje
shpalljen e pavarësisë, tërësinë e
vet tokësore dhe rregullimin
kushtetues. Për më tepër, është
shndërruar në shtet ku shumica e
popullatës (gati 80 për qind e
nxënësve nën moshën 15-vjeçare)
janë analfabetë funksionalë. Kjo
shumicë e popullatës nuk ka pers-
pektivë ekonomike, për shkak se
investimet e parasë publike kanë
shkuar për asfalt, korrupsion të
përmasave industriale, punësim
në sektorin publik të njerëzve të
afërt me partinë apo klanin
regjional dhe në shpenzime të
kësaj kategorie që e ka të kapur
shtetin.

Për shumicën e madhe të
qytetarëve, ky shtet është shndër-
ruar në një aforizëm për media so-
ciale, aty ku shumica e popullatës
së vendit e kalon kohën: "Kurrë
nuk është vonë me e lanë duha-
nin... dhe Kosovën". Kjo do të thotë
që vendi është shndërruar në emër-
tues për mungesë perspektive.

E ka mundur të ndodhë krejt e
kundërta. Pra, që Kosova të mos e

vendoste pavarësinë e vet në kan-
dar pazari, të investonte në kapi-
talin njerëzor nëpërmjet arsimit,
të krijonte ambientin për një
ekonomi kompetitive, në të cilën
ndërmarrësia dhe bujqësia do të
krijonin zhvillimin e perspektivën.
Në vend se të shkonin në asfalt, dy
miliardë euro kanë mundur ta
zgjidhnin prodhimin e energjisë
elektrike, ndotjes së ambientit në
Rrafshin e Kosovës dhe të hapnin
vende të reja pune në sektorë
strategjikë të ndërmarrësisë e
bujqësisë.
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Surroi: Rruga deri në pavarësi
ka qenë një projekt i menduar. E
kemi filluar në vitin 1989 si alter-
nativë, në procesin e zhbërjes së
ish-Jugosllavisë, që pasoi rënien e
Murit të Berlinit. Ajo alternativë,
që më vonë do të identifikohej në
masë të madhe me figurën e dr.
Rugovës kishte konceptuar një
rrugë që nëpërmjet të një lëvizjeje
popullore, paqësore e konsensuale
të rreshtohej drejt Perëndimit dhe
në bazë të evolucionit kushtetues-
juridik që kishte pasur Kosova në
RSFJ, me kulminacion atë të vitit
1974, të mbërrinte përmbylljen e
vetme logjike, pavarësinë e vendit.
Ky proces arriti të zhvillohej në
fund edhe me nevojën për luftë të
armatosur, që çoi drejt shpejtimit
të përmbylljes, me angazhimin e
bashkësisë ndërkombëtare për një
protektorat.

Ky projekt i menduar mirë, një
herë i realizuar me pavarësinë e
vendit, u uzurpua. Ashtu si u uzur-
puan banesat, tokat, dyqanet, fab-
rikat, ashtu u uzurpua edhe ky
projekt. Një grup i dhunshëm i
njerëzve, që identifikohen tashmë
prej kohësh me Hashim Thaçin, e
shndërruan projektin e pavarësisë
në projekt të grabitjes, të kapjes së
shtetit, të pasurimit të tyre klan-
or, grupor e individual.

Ata e shfrytëzuan pavarësinë e

vendit prej Serbisë për ta pushtu-
ar nga grupi i tyre.

Serbia është dashur të përdorë
zhbërjen e autonomisë e Kush-
tetutës, përdorimin e forcave oku-
puese policore e ushtarake dhe
angazhim të serbëve lokalë, si ad-
ministratorë kolonialë për ta mbaj-
tur Kosovën të okupuar.

Grupi i kapësve të shtetit për-
dorën zbrazëtinë juridike të kri-
juar në protektorat të UNMIK-ut
për të vendosur, me dhunë e
vjedhje votash, një rrjet të organi-
zuar për kapje të shtetit. Sot nuk
ekziston asnjë institucion publik -
gjykatë, polici, RTK, PTK e çfarëdo
tjetër - ku nuk ka përfshirje në ven-
dimmarrje nga grupi i dhunshëm i
identifikuar me Hashim Thaçin.

Ky grup, që për kaq shumë vjet
është marrë me kapjen e shtetit
dhe shkatërrimit të çdo gjëje që
është pjesë e hapësirës publike -
duke bërë për vete të mirat e kësaj
hapësire - e ka bërë këtë si koncept
të menduar. Pra, ditën kur e
trashëguan projektin e Pavarësisë,
si një projekt të menduar nga viti
1989, filluan me projektin e tyre të
menduar, si ta pushtojnë këtë sh-
tet për nevoja të tyre.
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Surroi: Shtetësia e Kosovës u vu
në tavolinë ditën kur Hashim Thaçi
pranoi që të negociojë me Serbinë
si kryeministër i shtetit, pavarësia
e të cilit është e diskutueshme. Ai
pranoi të hyjë në negociata të le-
htësuara nga BE-ja pasi që Gjyka-
ta Ndërkombëtare e Drejtësisë, në
korrik të vitit 2010 dha mendimin
se shpallja e Pavarësisë së Kosovës
nuk ishte në kundërshtim me të
drejtën ndërkombëtare. Hashim
Thaçi dhe Serbia u ulën për të
biseduar për Kosovën, duke u paj-
tuar paraprakisht se Serbia ka të
drejtë t'i kontestojë pavarësinë dhe

shtetësinë e Kosovës.
Rrjedhimisht, Hashim Thaçi ia

njohu të drejtën Serbisë që bash-
kërisht të ndërhyjnë në sistemin
kushtetues-juridik të vendit, duke
u pajtuar që Kosova të themelojë
autonominë territoriale politike
serbe (bashkësinë e komunave ser-
be) dhe të vendosë instrumente seg-
regacioni etnik në polici e gjyqësi
në pjesën veriore të vendit, mbi lu-
min Ibër.
KOSOVA TË KTHEHET TE
PLATFORMA BAZIKE.

KD: Dialogu me Serbinë nukKD: Dialogu me Serbinë nukKD: Dialogu me Serbinë nukKD: Dialogu me Serbinë nukKD: Dialogu me Serbinë nuk
ka dhënë rezultatet e premtuara.ka dhënë rezultatet e premtuara.ka dhënë rezultatet e premtuara.ka dhënë rezultatet e premtuara.ka dhënë rezultatet e premtuara.
Nuk është arritur pajtimi meNuk është arritur pajtimi meNuk është arritur pajtimi meNuk është arritur pajtimi meNuk është arritur pajtimi me
Serbinë, integrimi i serbëve nukSerbinë, integrimi i serbëve nukSerbinë, integrimi i serbëve nukSerbinë, integrimi i serbëve nukSerbinë, integrimi i serbëve nuk
ka ndodhur plotësisht si dhe nukka ndodhur plotësisht si dhe nukka ndodhur plotësisht si dhe nukka ndodhur plotësisht si dhe nukka ndodhur plotësisht si dhe nuk
është zbardhur fati i të pagjeturve.është zbardhur fati i të pagjeturve.është zbardhur fati i të pagjeturve.është zbardhur fati i të pagjeturve.është zbardhur fati i të pagjeturve.
ÇfÇfÇfÇfÇfarë transfarë transfarë transfarë transfarë transfororororormimi duhet bërëmimi duhet bërëmimi duhet bërëmimi duhet bërëmimi duhet bërë
dhe cili do të duhej të jetë intere-dhe cili do të duhej të jetë intere-dhe cili do të duhej të jetë intere-dhe cili do të duhej të jetë intere-dhe cili do të duhej të jetë intere-
si i Kosovës nga ky dialog?si i Kosovës nga ky dialog?si i Kosovës nga ky dialog?si i Kosovës nga ky dialog?si i Kosovës nga ky dialog?

Surroi: Historia e shkurtër e "di-
alogut" me Serbinë është kjo. Pas
vitit 1945, kur Serbia (dhe udhëheq-
ja jugosllave) mohuan të drejtën e
Kosovës të bashkimit me Sh-
qipërinë, ashtu siç kishte prokla-
muar Rezoluta e Bujanit, nënshk-
ruar nga forca fitimtare e Luftës së
Dytë Botërore, Kosova u aneksua
nga Serbia dhe filloi një proces evo-
lutiv largimi nga Serbia në pikën
më të ulët të mundshme, okupimi.
Që nga viti 1945 deri në vitin 2007,
forca të ndryshme politike të Kos-
ovës, në shumicë dërrmuese, sh-
qiptarë, zhvilluan një proces të
largimit të pushtetit të Serbisë nga
Kosova. Në kuadër të Jugosllavisë
socialiste, prijësit shqiptarë arritën
formën më të lartë të mëvetësisë me
Kushtetutën e vitit 1974, ndërsa
gjenerata e Alternativës (pjesë e së
cilës isha) e çoi në çlirim dhe Re-
publikë të Kosovës, shtet i pavarur
i njohur nga mbi 100 shtete.

Procesi historik i largimit të Ser-
bisë 1945-2008 u zëvendësua me pro-
jektin e negociatave për kthimin
kushtetues të Serbisë në Kosovë. Në
këtë projekt, përfaqësues eminent
i Kosovës është Hashim Thaçi.

Transformimi konceptual është
bukur thjesht i shpjegueshëm në
këtë rrëfim të shkurtër: Kosova
duhet të kthehet te platforma ba-
zike, ajo me të cilën kërkon negoci-

ata të barazisë me Serbinë, pra ne-
gociata për fqinjësi të mirë, jo për
vazhdimësi të pranisë së Serbisë
në Kosovë.

KD: Në kuadër të projektit tëKD: Në kuadër të projektit tëKD: Në kuadër të projektit tëKD: Në kuadër të projektit tëKD: Në kuadër të projektit të
KFOS-it për mbështetje dia-KFOS-it për mbështetje dia-KFOS-it për mbështetje dia-KFOS-it për mbështetje dia-KFOS-it për mbështetje dia-
logut, keni zhvilluar disa takimelogut, keni zhvilluar disa takimelogut, keni zhvilluar disa takimelogut, keni zhvilluar disa takimelogut, keni zhvilluar disa takime
me udhëheqës shtetërorë dheme udhëheqës shtetërorë dheme udhëheqës shtetërorë dheme udhëheqës shtetërorë dheme udhëheqës shtetërorë dhe
përfaqësues të opozitës. Cilapërfaqësues të opozitës. Cilapërfaqësues të opozitës. Cilapërfaqësues të opozitës. Cilapërfaqësues të opozitës. Cila
është ndihma që synoni të ofro-është ndihma që synoni të ofro-është ndihma që synoni të ofro-është ndihma që synoni të ofro-është ndihma që synoni të ofro-
ni dhe a do të jeni pjesë e ekipitni dhe a do të jeni pjesë e ekipitni dhe a do të jeni pjesë e ekipitni dhe a do të jeni pjesë e ekipitni dhe a do të jeni pjesë e ekipit
negociator?negociator?negociator?negociator?negociator?

Surroi: Projekti ka parasysh
identifikimin e pikave të mund-
shme konsensuale në spektrin
politik të Kosovës, dhe më gjerë,
në shoqëri civile. Të gjithë liderëve
u kemi ofruar atë që kemi identi-
fikuar, në bazë të debatit që kanë
zhvilluar vetë përfaqësuesit e par-
tive dhe të shoqërisë civile, pikat
që mendojmë se reflektojnë kon-
sensusin e tyre.

Që të gjithë liderët, të përfshirë
a jo në procesin negociator, kanë
mirëpritur draftet e prezantuara.

KD: Për ta përKD: Për ta përKD: Për ta përKD: Për ta përKD: Për ta përmbmbmbmbmbyllur kayllur kayllur kayllur kayllur kapit-pit-pit-pit-pit-
ullin me Serbinë, një institucionullin me Serbinë, një institucionullin me Serbinë, një institucionullin me Serbinë, një institucionullin me Serbinë, një institucion
kushtetues, siç është presiden-kushtetues, siç është presiden-kushtetues, siç është presiden-kushtetues, siç është presiden-kushtetues, siç është presiden-
ti nuk e përjashton as opsioninti nuk e përjashton as opsioninti nuk e përjashton as opsioninti nuk e përjashton as opsioninti nuk e përjashton as opsionin
e ndryshimit të kufijve. Apoe ndryshimit të kufijve. Apoe ndryshimit të kufijve. Apoe ndryshimit të kufijve. Apoe ndryshimit të kufijve. Apo
rrezikohet Kosova e 17 shkurtitrrezikohet Kosova e 17 shkurtitrrezikohet Kosova e 17 shkurtitrrezikohet Kosova e 17 shkurtitrrezikohet Kosova e 17 shkurtit
nga këto përpjekje dhe çfarë ve-nga këto përpjekje dhe çfarë ve-nga këto përpjekje dhe çfarë ve-nga këto përpjekje dhe çfarë ve-nga këto përpjekje dhe çfarë ve-
primesh do të ndërprimesh do të ndërprimesh do të ndërprimesh do të ndërprimesh do të ndërmermermermermerrrrrren përen përen përen përen për
ta parandaluar këtë?ta parandaluar këtë?ta parandaluar këtë?ta parandaluar këtë?ta parandaluar këtë?

Surroi: Hashim Thaçi me
përsëritjen se është gati të bëjë
këtë apo atë ndryshim në Kush-
tetutë të Kosovës bën, me vetëdije
apo jo, dy gabime. Një, tregon sjell-
jen e kapësit të shtetit, pra të atij
që duke qenë padron i Kush-
tetutës, territorit, PTK-së, RTK-së,
ish-Kooperativës së Malizhganit
etj., mund të hedhë në pazar kur
të dojë. Dy, duke i vënë në pazar,
tregon se çdo gjë është për pazar,
sepse nëse mund të vihet për ne-
gociata territori dhe rregullimi
kushtetues i vendit, atëherë e tërë
paketa e konsoliduar e pavarë-
sisë, e vulosur me mendimin e
Gjykatës Ndërkombëtare të
drejtësisë më 2010 është, po ash-
tu, për debat.

KD: Kosova është futur nëKD: Kosova është futur nëKD: Kosova është futur nëKD: Kosova është futur nëKD: Kosova është futur në
telashe me Shtetet e Bashkuaratelashe me Shtetet e Bashkuaratelashe me Shtetet e Bashkuaratelashe me Shtetet e Bashkuaratelashe me Shtetet e Bashkuara
dhe Bashkimin Evropian, përdhe Bashkimin Evropian, përdhe Bashkimin Evropian, përdhe Bashkimin Evropian, përdhe Bashkimin Evropian, për
shkak të refuzimit të kryemi-shkak të refuzimit të kryemi-shkak të refuzimit të kryemi-shkak të refuzimit të kryemi-shkak të refuzimit të kryemi-
nistrit që ta pezullojë taksënnistrit që ta pezullojë taksënnistrit që ta pezullojë taksënnistrit që ta pezullojë taksënnistrit që ta pezullojë taksën
ndaj mallrandaj mallrandaj mallrandaj mallrandaj mallravvvvve serbee serbee serbee serbee serbe, për t'i dhënë, për t'i dhënë, për t'i dhënë, për t'i dhënë, për t'i dhënë
shans marrëveshjes përfun-shans marrëveshjes përfun-shans marrëveshjes përfun-shans marrëveshjes përfun-shans marrëveshjes përfun-
dimtare me Serbinë. A prodhondimtare me Serbinë. A prodhondimtare me Serbinë. A prodhondimtare me Serbinë. A prodhondimtare me Serbinë. A prodhon
pasoja, mbajtja në fuqi e kësajpasoja, mbajtja në fuqi e kësajpasoja, mbajtja në fuqi e kësajpasoja, mbajtja në fuqi e kësajpasoja, mbajtja në fuqi e kësaj
mase?mase?mase?mase?mase?

Surroi: Pa dyshim që prodhon
pasoja, për që të gjithë. Një masë
prej 100 për qind për produktet ser-
be tregon nivelin e marrëdhënieve
mes Kosovës dhe Serbisë. Është
krejtësisht e qartë se kjo masë du-
het të hiqet, por është krejtësisht
e paqartë kur dhe si.

Caku duhet të jetë një gjendje
normaliteti mes Kosovës dhe Ser-
bisë, në një hapësirë të lëvizjes së
lirë të mallrave, kapitalit dhe
njerëzve dhe drejt këtij caku du-
het punuar. Por, nuk jam i sigurt
që drejt këtij caku është negoci-
uar në Bruksel, përkundrazi. Dhe
kjo gjë sjell paradoksin e radhës:
po të hiqet taksa sot, në interes të
një caku për lëvizje të lirë të mall-
rave e njerëzve mund të rikthe-
hemi te një proces negociator të
kotë e të dëmshëm, të cilin e ka
zhvilluar me "suksesin" e
parë deri tani Hashim 
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Opozita, pse i djeg mandatet dhe
kërkon zgjedhje të parakohshme Nëse një kontratë, një marrëveshje

ose ndonjë lloj tjetër dokumenti ligjor
ju vendoset përpara sot, mos nënsh-
kruani asgjë! Marrëveshja që ju ofro-
het sot është mirë, por universi mund
të ketë diçka tjetër në pritje për ju.

DEMI

Përshtatja me mënyrat e reja të bërjes
së gjërave zakonisht është e lehtë për
ju, por sot mund të ndiheni pak të trondi-
tur nga gjërat e shpejta që po zhvillohen
dhe ndryshohen. Mos prisni që të bëhe-
ni mjeshtër i çdo gjëje brenda natës.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Vetëm për shkak se dikush ka pushtet
mbi një aspekt të jetës suaj nuk do të
thotë se ai ose ajo ka fuqi mbi tërë jetën
tënde! Mos ia jepni kontrollin e jetës tuaj
një tjetri. Ju nuk keni nevojë që dikush
t'ju tregojë se çfarë të bëni.

Nuk është detyra juaj t 'u tregoni
njerëzve të t jerë se si të jetojnë
jetën e tyre, por në këtë rast, mund
të kërkohet n jë këshi l lë e vogël
miqësore e dhënë në një mënyrë jo
gjyqësore, mbështetëse, sigurisht.

Një ditë çuditërisht e rehatshme do t'ju japë kohë
për t'u bashkuar me miqtë tuaj për biseda rreth
shpresave tuaja, dëshirave tuaja dhe, si zakon-
isht, të gjitha thashethemet e fundit. Do të habite-
ni kur të kuptoni se nuk dini asgjë për një situatë
disi të çuditshme në rrethin tuaj shoqëror!

Është emocioni, jo logjika e ftohtë, që
do t'ju ndihmojë të zgjidhni një mister
mbi të cilin po mendoni shumë. Ju mund
të kaloni gjithë kohën tuaj mbi detajet e
vogla dhe të kërkoni për një element që
mungon, por kjo do të ishte humbje kohe.

Një lajm shumë i mirë po ju vjen sot,
dhe këtë duhet ta ndani me një per-
son tjetër! Nuk ka rëndësi nëse ky
person e kupton plotësisht madhës-
inë e lehtësimit apo lumturisë tuaj, ajo
që ka rëndësi është se ky person e di
se si të argëtoheni.

Do të ketë një tundim të fortë për të dalë jashtë
rutinës tuaj sot, por ky nuk mund të jetë një
veprim i zgjuar. Ka shumë pasiguri për momen-
tin dhe mund të jetë më e sigurt që t'i përmbahemi
planit të lojës pa marrë parasysh sa e mërzit-
shme apo e vështirë mund të jetë.

Disa njerëz simpatik do të hyjnë në jetën tuaj
duke ju mbajtur të zënë me të gjitha bisedat e
tyre të ëmbla dhe ngjarjet emocionuese sho-
qërore. Kjo është një ditë shumë argëtuese,
aktive për ju dhe plot me ide të reja.

Sot do t'ju mungojë durimi me një mik. Jepini
mikut tuaj një thirrje zgjimi sot dhe kujtojeni
atë për historinë tuaj - dhe për disa detyr-
ime të rëndësishme. Kjo bisedë do t'ju pre-
zantojë me një ose dy fakte të reja që mund
të shpjegojnë sjelljen e kohëve të fundit.

Kush thotë se anët e kundërta tërhe-
qin? Jeta juaj e dashurisë po vazh-
don në një fazë disi aktive dhe sot
do të përjetoni një lidhje të fortë in-
telektuale me dikë që është shumë i
ndryshe nga ju.

Keni nevojë për një udhëtim diku?
Kjo është mundësi e përkryer për
të kërkuar një favor miqësor. Nisja
e bisedave do të jetë shumë e lehtë
sot, sepse njerëzit për të cilët in-
teresoheni do të jenë kurioz për ju.

Thaçi.
Më duket që do të ishte

mirë të punohet paralel-
isht për pezullimin e taksës dhe
fuqizimin e kornizës negociatore
mes Kosovës dhe Serbisë.
MODEL I
SHANTAZHUESHMËRISË

KD: Sa ka nevojë të ndrysho-KD: Sa ka nevojë të ndrysho-KD: Sa ka nevojë të ndrysho-KD: Sa ka nevojë të ndrysho-KD: Sa ka nevojë të ndrysho-
het marrëdhënia që Kosova kahet marrëdhënia që Kosova kahet marrëdhënia që Kosova kahet marrëdhënia që Kosova kahet marrëdhënia që Kosova ka
ndërtuar me ndërkombëtarëtndërtuar me ndërkombëtarëtndërtuar me ndërkombëtarëtndërtuar me ndërkombëtarëtndërtuar me ndërkombëtarët
gjatë këtyre viteve?gjatë këtyre viteve?gjatë këtyre viteve?gjatë këtyre viteve?gjatë këtyre viteve?

Surroi: Diplomatët janë njerëz si
të gjithë të tjerët. Nëse shohin se pala
tjetër është e dobët apo e shan-
tazhueshme atëherë këtë do ta
shfrytëzojnë.

Marrëdhëniet e bashkësisë
ndërkombëtare me liderët kosovarë
gjatë dhjetëvjetëshit të fundit janë
ndërtuar në masë të madhe me mod-
elin e shantazhueshmërisë së Hash-
im Thaçit. Gjatë dhjetë vjetëve rapor-

ti Marty ka krijuar jo vetëm
Gjykatën Speciale, por edhe tërë
sjelljen ndërkombëtare të Kosovës.
Shteti ynë paguan për shumë vjet
me radhë agjenci lobimi në Uash-
ington e gjetiu jo për të avancuar
interesat e vendit, por për të pen-
guar shkuarjen e Hashim Thaçit në
burg. Porosia e vetme të cilën e pro-
movojnë lobuesit formulohet me
këtë thjeshtësi: Hashim Thaçi nuk
është kriminel, është burrështetas
dhe partner i besueshëm i Perën-
dimit.

Nga ky këndvështrim, është le-
htë i kuptueshëm modeli i pranimit
të çdo gjëje që vjen nga diplomatët
në dhjetë vjetët e fundit.

Për ata që kanë pak kujtesë të
mbetur, ndoshta mund t'iu bjerë në
mend se para disa vitesh ambasa-
dorë të vendeve shumë të respektu-
ara në Kosovë deklaronin se Bash-

kësia e komunave serbe, e atillë
çfarë pranoi Hashim Thaçi, është në
interes të Kosovës.

KD: Në shumë raporte vendoreKD: Në shumë raporte vendoreKD: Në shumë raporte vendoreKD: Në shumë raporte vendoreKD: Në shumë raporte vendore
dhe ndërkombëtare Kosova përsh-dhe ndërkombëtare Kosova përsh-dhe ndërkombëtare Kosova përsh-dhe ndërkombëtare Kosova përsh-dhe ndërkombëtare Kosova përsh-
kruhet si vend që udhëhiqet ngakruhet si vend që udhëhiqet ngakruhet si vend që udhëhiqet ngakruhet si vend që udhëhiqet ngakruhet si vend që udhëhiqet nga
krimi i organizuar dhe korrupsio-krimi i organizuar dhe korrupsio-krimi i organizuar dhe korrupsio-krimi i organizuar dhe korrupsio-krimi i organizuar dhe korrupsio-
ni, ku ka mungesë të zhvillimitni, ku ka mungesë të zhvillimitni, ku ka mungesë të zhvillimitni, ku ka mungesë të zhvillimitni, ku ka mungesë të zhvillimit
ekonomik e nivel të lartë të pap-ekonomik e nivel të lartë të pap-ekonomik e nivel të lartë të pap-ekonomik e nivel të lartë të pap-ekonomik e nivel të lartë të pap-
unësisë? Si duhet ndryshuar kjounësisë? Si duhet ndryshuar kjounësisë? Si duhet ndryshuar kjounësisë? Si duhet ndryshuar kjounësisë? Si duhet ndryshuar kjo
gjendje?gjendje?gjendje?gjendje?gjendje?

Surroi: Siç thash, modeli Thaçi i
kapjes së shtetit është ai që ka kri-
juar këtë gjendje. Dhe kjo gjendje
ndryshon vetëm me ndryshim mod-
eli.

Duhet zgjim, zgjim i të gjithë të
zhgënjyerve. E të zhgënjyerit për-
bëjnë shumicën, ata gjithnjë për-
bëjnë shumicën.

Kapësit e shtetit, si dikur me
Milosheviçin, janë pakicë.

KD: Matjet e pulsit publik kanëKD: Matjet e pulsit publik kanëKD: Matjet e pulsit publik kanëKD: Matjet e pulsit publik kanëKD: Matjet e pulsit publik kanë

treguar në vazhdimësi për rënientreguar në vazhdimësi për rënientreguar në vazhdimësi për rënientreguar në vazhdimësi për rënientreguar në vazhdimësi për rënien
e besimit në politikë, liderë dhee besimit në politikë, liderë dhee besimit në politikë, liderë dhee besimit në politikë, liderë dhee besimit në politikë, liderë dhe
institucione? Nëse vazhdon kyinstitucione? Nëse vazhdon kyinstitucione? Nëse vazhdon kyinstitucione? Nëse vazhdon kyinstitucione? Nëse vazhdon ky
trend i rënies së besimit, cilat dotrend i rënies së besimit, cilat dotrend i rënies së besimit, cilat dotrend i rënies së besimit, cilat dotrend i rënies së besimit, cilat do
të jenë pasojat në vitet e ardhs-të jenë pasojat në vitet e ardhs-të jenë pasojat në vitet e ardhs-të jenë pasojat në vitet e ardhs-të jenë pasojat në vitet e ardhs-
hme?hme?hme?hme?hme?

Surroi: Janë tri rrugë të mund-
shme. Një, shkërmoqja e mëtejme e
shtetit dhe shoqërisë, me një model
tashmë të verifikuar, të jetës prej
mjeteve të diasporës. Dy, e në rrjedhë
me rrugën e parë, rritja e numrit të
të larguarve nga ky vend, në mënyrë
që të financohet vazhdimësia e sh-
kërmoqjes. Dhe tre, ngritja në këm-
bë e të zhgënjyerve, e atyre që u bie
ta çlirojnë sërish vendin.

KD: Cila është rruga që duhetKD: Cila është rruga që duhetKD: Cila është rruga që duhetKD: Cila është rruga që duhetKD: Cila është rruga që duhet
ndjekur drejt ndërtimit të një kon-ndjekur drejt ndërtimit të një kon-ndjekur drejt ndërtimit të një kon-ndjekur drejt ndërtimit të një kon-ndjekur drejt ndërtimit të një kon-
sensusi për të ardhmen e shtetit?sensusi për të ardhmen e shtetit?sensusi për të ardhmen e shtetit?sensusi për të ardhmen e shtetit?sensusi për të ardhmen e shtetit?

Surroi: Gjendja më duket si në
pjesën e dytë të viteve tetëdhjetë.
Mund të ketë mbetur vetëm rruga.

Nga Ani Ruci

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... pas vendimit të saj për të dje-
gur mandatet parlamentare, të
propozuar nga lideri i Partisë
Demokratike (PD), Lulzim Basha
dhe mbështetur nga partitë e tjera
opozitare. Ajo publikohet pas pro-
testës masive të 16 shkurtit, kur
opozita nuk ia doli mbanë të lar-
gojë kryeministrin Rama dhe të
rrëzojë qeverinë e tij. Lideri i PD,
Lulzim Basha, e cilësoi parlamen-
tin aktual si "të dalë me votat e
krimit dhe mafies në zgjedhjet e ma-
nipuluara të 25 qershorit 2017" dhe
vendimin e dorëzimit të mandateve
parlamentare të opozitës në këtë
parlament në funksion "të
zgjidhjes politike të ofruar nga
opozita për një qeveri tranzitore,
të gatshme për të ndërmarrë të
gjitha hapat e nevojshme, që do të
garantojnë zgjedhje të lira dhe të
ndershme dhe zhbllokimin e pro-
cesit të integrimit europian të Sh-
qipërisë, hapjes së negociatave me
Bashkimin Europian, përmes
zgjedhjeve të lira dhe të ndershme
të parakohshme parlamentare".

Komisioni Europian: Djegia e
mandateve, kundërproduktive

Zëdhënësja e Përfaqësueses së
Lartë të BE për Politikë të Jasht-
me, Maja Kocijançiç, e cilësoi
heqjen dorë nga mandati i depu-
tetit nga ana e PD dhe partive të
tjera opozitare si "kundërproduk-
tive dhe që shkon kundër për-
pjekjeve të Shqipërisë për zbatimin
e reformave të kërkuara nga BE".
Parlamenti është baza e çdo
demokracie europiane, është ven-
di ku debatet për reformat dhe zh-
villimet përkatëse duhet të disku-
tohen dhe jo të bojkotohen. Presim
që qeveria dhe opozita të angazho-
hen në diskutime konstruktive, me
qëllim tejkalimin e situatës aktu-
ale politike", theksoi Maja Kocijan-
çiç të hënën, në një deklaratë për
Agjencinë Telegrafike Shqiptare.

A është vendimi i opozitës "një

Dje në “Deutsche Welle”

?adër në formë bojkoti"?
Por, situata politike është

shumë e rënduar për të realizuar
shpejt pritshmëritë e Komisionit
Evropian për dialog qeveri-
opozitë. Vendimi i opozitës është i
paprecedentë në historinë e
demokracisë post-komuniste në
Shqipëri dhe që flet sesa e pakon-
soliduar shfaqet ajo. Mazhoranca
u shfaq të hënën e pashqetësuar
nga vendimi i opozitës për të dorë-
zuar mandatet aktuale parlamen-
tare. Kryeministri Rama në
mbledhjen e grupit parlamentar të
PS kërkoi "fokusimin në për-
gatitjen e zgjedhjeve lokale" të
parashikuara për t'u zhvilluar pas
4 muajsh, në qershor. Ai e cilësoi
vendimin e opozitës "blof, një çadër
në forme bojkoti para zgjedhjeve
të qershorit", duke risjellë në
kujtesë precedentin e opozitës në
zgjedhjet parlamentare të qer-
shorit 2017, kur pas protestës 3-

mujore të opozitës në ?adrën e ng-
ritur përballë Kryeministrisë, për
të kërkuar garantimin e
zgjedhjeve të lira dhe të ndershme,
PD u fut në zgjedhje në minutën e
fundit, pas marrëveshjes 'Rama-
Basha' dhe marrjes së posteve qe-
veritare në qeverinë e drejtuar po
nga Rama, si një formulë e dako-
rdësuar e kontributit të opozitës
për të garantuar që zgjedhjet par-
lamentare të qershorit 2017 të ish-
in të lira dhe të ndershme. Anal-
istët e pavarur në Tiranë, nisur
nga precedenti i marrëveshjes
'Rama-Basha', që futi PD në zgjedh-
jet e 2017-ës, ngrenë pikëpyetje
nëse pas vendimit të heqjes dorë
nga mandatet parlamentare fshi-
het përsëri një "pazar".

Cilët janë skenarët e mund-
shëm pas vendimit të opozitës?

Të dorëzosh mandatin e depu-
tetit nuk është e thjeshtë nga pikë-
pamja procedurale. Burime zyr-

tare nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) thanë për 'DW' se
kjo bëhet në këtë komision, në
mënyrë individuale dhe jo "en
block" në bazë të Kodit Zgjedhor.
Pas procedurës së dorëzimit të
mandatit, KQZ-ja shikon zëvendë-
simin e deputetëve që lanë manda-
tin me kandidatët që nuk fituan
në zgjedhjet parlamentare të qer-
shorit 2017. Lista e PD rezulton të
jetë me 194 kandidatë, nga të cilët
fituan vetëm 43, që do të thotë se
ka 151 kandidatë që mund të zëv-
endësojnë 43 të ikurit potencialë.
Kodi Zgjedhor parashikon që nëse
asnjë prej tyre nuk pranon man-
datin duke iu bindur vendimit të
PD, atëherë 43 deputetët opozitarë
zëvendësohen me kandidatë nga
lista e PS. Por, ky skenar nxjerr
problem cilësinë e qeverisjes, që
ulet ndjeshëm në një parlament,
ku opozita ose nuk përfaqësohet,
ose përfaqësohet fare dobët.
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Shqiptari nga Kosova,
22-vjeçari Shqipërim
Taipi ka festuar

ditëlindjen në Korçë, aty
ku në 4 takimet që ka luaj-
tur deri më tani, shihet si
një lojtar me perspektive.
Në prononcimin e tij për
"RTSH sport", ka pohuar se
ndjen shumë kënaqësi që
luan me fanellën bardhek-
uqe: "Ndjenjë e veçantë që
të luash me Skënderbeun,
që ka qenë shumë vite
edhe kampion. Nuk është e
lehtë jo vetëm të luash, por
edhe të jesh pjesë e
Skënderbeut".

"Unë them se në Vlorë,
skuadra nuk ishte në 100%
dhe kjo ka qenë shkaku që
nuk u morën 3 pikët. Sh-
kuam për të marrë rezultat
pozitiv, pasi vinim nga një
fitore me Laçin në fushën
tone, por fati nuk ishte me
ne",  -  tha Taipi ndër të
tjera pas humbjes me Fla-
murtarin.

Në fund, Taipi vuri në
dukje se asgjë ka mbaruar
dhe se ekipi duhet të japë
më të mirën: "Kampionati
është i gjatë, ne jemi fut-
bollist profesionist dhe çdo
ndeshje ka specifikën e
vet. Ne duhet që të bëjmë
më të mirën kudo ku lua-
jmë. Ne dhe trajneri duhet
që të bëhemi të fortë dhe

të shohim përpara. Kemi
respekt për të gjitha ekipet
dhe është momenti që të fi-
tojmë, luajmë në shtëpi

dhe shpresoj që të gjithë të
bëjmë më të mirën. Vijmë
nga një humbje, por jemi
profesionistë dhe duhet që

Jeton Selimi

SKËNDERBEU-
TIRANA

Skënderbeu dhe Tirana
luajnë mes tyre supers-
fidën e javës së 23-të në Su-
periore, por të dyja skuad-
rat kanë nga një mungesë
të sigurt, dhe me peshë, në
formacionet e tyre. Te Tira-
na kthehet për Skënderbe-
un Albi Doka, por bardhe-
blutë humbin Erjon Hox-
hallarin. Mbrojtësi i majtë
për një ndërhyrje në
pjesën e dytë ndaj Luftë-
tarit, çoi në katër numrin
e kartonëve.  Kjo do të
thotë mungesë e mbrojtësit
në takimin e radhës që lu-
het në Korçë me kampi-
onët e vendit, Skënderbe-
un. Ndërkohë, në kampin
korçar,  Kristi  Vangjeli
humbet ndeshjen e
radhës. Mbrojtësi u ndësh-
kua dje në Vlorë me karto-
nin e 4-t të verdhë dhe për
pasojë skualifikohet për
javën e 23-të. Gjatë këtyre

të dalim nga kjo situatë.
Me Tiranën kemi shansin
që të marrim pikët maksi-
male".

Ka luajtur vetëm 4 takime me fanellën bardhekuqe, por ka fituar menjëherë vendin e tij në formacion

Taipi karikon: Asgjë nuk ka
mbaruar, jemi Skënderbeu!
Mesfushori shpreson te fitorja përballë Tiranës

Ndërkohë, Vanda vijon betejën

Kriza tek Interi nuk ka fund, Ikardi
nuk feston ditëlindjen me ekipin

Klubi e ka uruar,
Vanda i ka dedi-

kuar një mesazh plot
dashuri dhe Maurito,
nga ana e tij ka pub-
likuar një foto të tij me
bashkëshorten në liqe-
nin e Komos. Por pavar-
ësisht këtyre posti-
meve, edhe dje në sh-
tëpinë e Interit nuk ka
ardhur qetësia,
ndonëse Mauro Ikardi
mbush 26 vjeç pasi në
"Appiano Gentile" nuk

ka shumë për të festuar.
Sulmuesi argjentinas ka
marrë urimet nga shokët e
skuadrës, por në të vërtetë
asgjë nuk ka ndryshuar në
krahasim me ditët e fundit.
Ish-kapiteni ka vijuar të
punojë veçmas dhe rikthi-

mi i tij në skuadër është
ende larg. Sesa larg, ende
nuk dihet, por e sigurt ësh-
të se ndaj Rapidit të Vjenës
ai nuk do të jetë sikundër
dhe sfida e radhës në kam-
pionat kundër Fiorentinës.
Përshtypja është se beteja

e heshtur po vijon dhe se
nga ana e Ikardit nuk ka
aspak vullnet që të rikthe-
het në hapat e dikurshëm,
të paktën derisa kur t'i rik-
thehet shiriti i kapitenit.
Një tunel, ku tani për tani,
nuk duket dritë në fund të

tij. Dhe duke qëndruar në
këtë klimë surreale, edhe
programimi i kontrolleve
për gjurin e tij nga ana e
doktor Volpit, ngjan si diç-
ka e dyshimtë. Sepse ësh-
të normale që një i dëm-
tuar të kontrollohet, por
duke qenë se jemi në mes
të një psikodrame Inter-
Ikardi, edhe ky kontroll
normal mjekësor bëhet i
dyshimtë. Sot për sot, në
shtëpinë e Interit, situa-
ta është kjo.

Akuza e kushëririt
të Salas: Emilianon

e vranë
Pas dyshimeve të for

ta nga ana e së fejua-
rës, të publikuara dhe
më pas të fshira nga rr-
jetet  sociale,  tashmë
është kushëriri i Emil-
iano Sala që hedh hije
dyshimi mbi vdekjen e
sulmuesit 29-vjeçar, avi-
oni i të cilit u rrëzua në
kanalin e La Manshit
më 21 janar. "Emilianon
e kanë vrarë. Në këtë
histori ka disa gjëra që
nuk qëndrojnë,  është
diçka e bërë nxitimthi.
Dua të kuptoj përse ka
qenë i detyruar të hipë
në atë avion. Ishte një
lojtar i rëndësishëm dhe
e lanë vetëm, pa pasur
me vete asnjë përfaqë-
sues", deklaron Matias
Gati,  kushëriri i  sul-
muesit argjentinas, që
më pas shton. "Policia
duhet të hetojë në pikat
e errëta të historisë,
duam drejtësi. Duhej të
kishte udhëtuar në
kushte të tjera. Nuk e
dimë as nëse ai avion i
kishte kushtet e duhura
për të kaluar La Man-
shin. Askush nuk do të
na e kthejë Emilianon
pas, por nëse dikush ka
gabuar, duhet të pagua-
jë".

ditëve i mbetet Orges She-
hit që gjejë zëvendësuesin
e tij. Dhe me mangësitë që
kanë në mbrojtje, do të jetë
një problem realisht i
madh për korçarët ndërti-
mi i prapavijës.

15 mijë dollarë për 10 muaj, paga e mbrojtësit

Albi Alla firmos në Kinë,
pritet edhe Agustin Torasa

24-vjeçari do të luajë për Rigën

Prenga lë Kroacinë, firmos
për dy vite në Letoni

Albi Alla është zyr
tarisht një lojtar i

Janbian, klubit që mili-
ton në ligën e dytë kin-
eze dhe që objektiv parë-
sor ka ngjitjen në kate-
gorinë e më të mirëve,
ndërsa Agustin Torasa
është fare pranë. Të dy
lojtarët kanë lënë Fla-
murtarin ditën e
djeshme për të siguruar
sot kontrata të majme
në Lindjen e Largët, me
Allën që do të përfitojë
rreth 150 mijë dollarë
në 10 muajt e ardhshëm,
ndërsa Torasa do të për-
fitojë rreth 50 mijë dol-
larë më shumë sesa Alla.
Gjithçka ka ndodhur
shumë shpejt. Alla dhe
Torasa pasi janë njohur
me ofertat, kanë vendo-

sur të prishin kontratat me
Flamurtarin duke qenë se
pagat e prapambetura ja u

lejojnë këtë mundësi në
favor të tyre. Por as Fla-
murtari nuk është bërë
pengesë, teksa drejtuesit
vlonjatë kanë rënë dako-
rd që t'u japin lejekalimet
pasi dy futbollistët kanë
hequr dorë nga pagat e
prapambetura. Kështu,
pasi Danilo Alveshit që ka
firmosur dy ditë më parë
në Kazakistan, Flamur-
tari humbet dy lojtarë të
tjerë cilësorë nga forma-
cioni bazë, me skuadrën
vlonjate që është gjithnjë
e më shumë në krizë to-
tale.

Një aventurë e re për
Herdi Prengën që lë

futbollin ballkanas, për
t'u transferuar në brigjet
e Baltikut. Mesfushori
kuqezi do ta vazhdojë kar-
rierën në Letoni, ku fir-
mosi një kontratë dy
vjeçare me opsion rinovi-
mi edhe për sezonin
pasardhës, me skuadrën e
Rigës, kampionen në fuqi
të Letonisë. Në këtë
mënyrë 24-vjeçari që
tetorin e kaluar debutoi
edhe më Kombëtaren Sh-
qiptare në ndeshjen me
Izraelin, lë pas kampi-
onatin kroat ku dy se-
zonet e fundit ishte pjesë
e Inter Zapresiç ndërsa
më parë i përkiste Loko-
motivës së Zagrebit, për të
nisur një eksperiencë kre-
jtësisht të re në karrierën
e tij. Te Inter Zapresiç

Prenga kishte regjistruar 13
prezenca në këtë sezon, duke
rënë në sy të emisarëve të
klubit letonez, që ia doli me

sukses të fitojë shërbimet e
mesfushorit, te i cili beson
shumë. FC Riga është kam-
pionia në fuqi e Letonisë, tit-
ull që synon të ruajë edhe në
sezonin e ardhshëm, që në
ish-Republikën Sovjetike nis
pas pak javësh, në fillimin e
muajit mars. Për Prengën,
përtej aspektit ekonomik, në
planin sportiv aventura e re
ofron mundësinë për të lua-
jtur në një skuadër që ka
ambiciet maksimale në kam-
pionatin vendas dhe njëko-
hësisht i jep mundësinë për
të spikatur edhe në kompeti-
cionet europiane.
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- Ajo që kam arritur me filozofinë,
është të bëj me dëshirën time,
atë që të tjerët bëjnë sepse kanë
frikë ligjet.

- Nëse nuk bëjmë të pamundurën,
do të përballemi me të
paimagjinueshmen.

- Ende duhet të qani shumë,
derisa të mësoni njerëzit të
qeshin.

- Kushdo që shpëton një njeri nga
një lot, ngre një metër lartësinë e
njerëzimit.

- "Zgjidh njeriun që të çon të
njohësh prindërit e tij, dhe jo
krevatin e tij"
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë baba.
5. Të fundit në studim.
7. Gustave, piktori që ilustroi Komedinë Hyjnore.
11. Lidhin brigje.
12. Mban në kokë një tiara.
14. Janë poezi.
16. Qetësonte detin.
17. Koloneli i shkurtër.
18. Inicialet e Mallè regjisor.
19. Mbeten në fund.
20. Qethi Sansonin.
22. Satelit i Jupiterit.
23. Në mes të Tommy dhe Jones aktor.
25. Thirrej El Pibe de oro.
27. Eshtë shkaktari i sherrit.
29. Një vegël edhe Stradivari.
30. Fillojnë një periudhë.
31. Bukuroshja e Eunoes.
32. Kështu thirrej Felix Tournachon.
35. Del Piero për tifozët.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. I famshëm ai i Delfit.
8. Ai elektoral që duhet kapërcyer.
13. Një raketë... atdhetare.
14. Val aktor.
15. Kazan regjisor.
16. Pak formalitet.
17. Eshtëa Au në tabelë.
18. Të fundit në surf.
19. I mbjell... katastrofa.
24. Fillojnë masat.
25. I bëjnë të luajturit.
26. Mbyllin një krah.
27. Janë trupa qiellorë.
28. Preferojnë yjet e hënën.
29. Vanessa violiniste.
31. Beton pa kufij.
32. Ente Operative Tiranë.
33. Winslet aktore.
34. Një stacion... anijesh.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

36. Fundi i një samurai.
37. Vjen vonë pas të vjelave.
38. Fillojnë tatëpjetën.
40. Eshë gjaku i mbretit.
42. Pak diktaturë.
43. Janë rivalet në dashuri.
47. Janë filmat me drita të kuqe.
50. Thuret me makinacione.
51. Një Baba përrallor.

VERTIKAL

1. Eshtë galeri në hekurudhë.
2. Një mund të jetë cirku.
3. Pishtarë pa pishë.
4. Matet pa kufij.
5. Mbyllin një princip.
6. Mund të jenë spaghetti të tilla.
7. Këndonte Ciao amore ciao.
8. Prodi që u pasua nga Berlusconi.
9. McBain shkrimtar.

10. Eshtë shtypja në barometër.
13. Ishte kombësia e Chopin.
15. Fara këngëtare.
20. Vrau Goliathin.
21. Një i mbijetuar nga Sodoma.
24. Janë nofka.
25. Eshtë frut i sherit.
26. Në krye të arnatës.
28. Teket e një rrote.
29. Kilmer aktor.
30. Përhapet me frikë.
31. Parashtesë zmadhuese.
32. Në krye të komandës.
33. Afrohen nga kreu.
34. Ishte futbollisti i famshëm për një gjethe të
thatë.
37. Ndiqet me ilaçe.
39. Agjenci Martesore Rumune.
41. Kastile janë në fund.
44. Hapen në kufij.
45. Fund janari.
46. Iniciale e Gide.
48. Të parat në olimpiadë.
49. Në krye të titullarëve.
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- Të gjithë flasin dhe çdokush dëgjon vetëm zërin e
tij.

- Ata që thonë se janë të rrethuar nga idiotë, duhet
të pyesin veten se pse ndodhen mes tyre.

- Dhimbja më e keqe është kur personi që ju bëri të

ndiheni kaq të veçantë dje, ju bën të ndiheni kaq të
padëshirueshëm sot.

- Ekzistojnë dy ditë në vit që nuk mund të bësh asgjë:
njëra quhet ''dje'' dhe tjetra '' nesër ''.
Prandaj e sotmja është një ditë e përshtashme të
duash, të besosh dhe kryesisht të jetosh !!!

36. Atëherë kur dalin yjet.
39. Një djalë vajze.
40. Këndohet në opera.
41. Pak elementare.
42. Një pjesë e origjinës.
44. Eshtë bota jashtë ëndrrës.
46. Eshtë shuma e përgjitshme.
48. Totale pa zë.
49. Merret me të bukurën.

VERTIKAL
1. Eshtë melodramë.
2. Një Schumacher... jo kampion.
3. Ai i shenjtë është Papa.
4. Lidhet në... fyt.
5. Arturo i Brecht.
6. Fillojnë lojën.
7. Luhet në ekstreme.
8. Kishin flamurtë zi.
9. Role pa zë.

10. Pak amatoriale.
11. Eshtë shkronjë.
12. Personazh i Dickens.
14. Ishin bashkitë dikur.
16. Eshtë edukimi në palestër.
20. Papas aktore.
21. Qytet italian.
22. Një pëlhurë sintetikë.
23. I bëjnë testet me një set.
25. Një momument... për kujtim.
27. Mund të jenë me katër kohë.
28. Një ushtarak me... numër.
29. Kryeqyteti i Filipineve.
30. Ai i shenjtë është papa.
35. Një pjesë e talenteve.
37. Numri i oktetit.
38. Eshtë sport me stil të lirë.
43. Gjysmë rakete.
45. Ekstreme në esktreme.
47. Fundi i turandot

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 14

15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26

27

28 29 30

31 32 33

34 35 36 37 38 39

40 41 42 43

44 45 46 47

48 49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 14 15

16 17 18

19 20 21 22

23 24 25 26

27 28

29 30

31 32 33 34

35 36 37

38 39 40 41 42

43 44 45 56 47 48 49

50 51

K U R S I M I P T N D

A N K A D I V A N A

L O T E P T R E N A T

I H I P O K R A T I T M

A E R O S T A T I I D E

D I K A S T E R E T N O R

E D U L I A E R E N E I

T A R E R R I D E T

A N A E U T A N A S I A

R E T R I M O A R T E T

E T I R O N I S J A I

T S P A A K L A E R T I

M I S S U U A B D E R A

I L K F R O B E R T O

T P E R R A L L A N D I

K A N E L L E T A I R

R E P A R T E T N S A O

T A R E K S I P N

H E R E T T R U K E T I

O R E T R E A L K U P A

R I F I T I M E T

R E N D O M N E T E T R

A H O T E L E T T R I O

T I K A T E R A R M

S U L M A S M M A S A T

A R B E E M L I M A

K D E L E G A T E T L

M I T O M A N E T D E

K O M U N I T E T E T A N

O P E R A T O R E T F T

S N I E N O J G A

P E S N N I M A L L I

A M I A N T K U O S E

N O T E K I P O R E

I T N E T I L E N I E

K R I M I I S I R T A K I

1 H 6 A 4 R 11K 16 3 8 9 11

6 3 9 3 9 8 2 4 7 6

4 2 5 5 13 6 4 4 2 8

6 12 6 16 7 4 9 8 9 6

3 7 1 7 8 6 10 2 8 6 10

7 1 6 3 6 12 7 4 6 6

13 7 4 6 6 6 12 7 10

6 4 3 9 10 7 4 13 14

10 6 4 6 12 5 6 4 10

11 6 12 10 6 10 6 10 4 6

6 9 6 14 6 3 6 4

3 9 11 3 4 6 16 3 7



E mërkurë 20 Shkurt 201924 - REKLAME


	1
	2-9
	10-11
	12
	13
	14-16
	17
	18-21
	22-23
	24

